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Bývalá kotelna, dnes stacionář: Domovinka se dočká kompletní přestavby
Je to příběh jednoho
domu na Novém
Městě. Rozkládá se
v sousedství Domo-
va pro seniory a Do-
mu s pečovatelskou
službou. Sídlí v něm
stacionář Domovin-
ka, který navštěvují
jičínští senioři a kte-
rý ulehčuje každo-
denní běh rodinám
pečujícím o stárnou-
cího příbuzného. Je
poněkud zajímavé,
že onen dům vlastně
býval kotelnou pro
domy, kde bydlely
rodiny ruských vojá-
ků. Kotelna není
zrovna vhodným síd-
lem pro sociální služ-
bu. To se však změní,
protože stacionář
Domovinka projde komplexní rekon -
strukcí. Financování 50milionové investice,
jež se uskuteční v letech 2020, 2021 a 2022,
v lednu schválilo Zastupitelstvo města Jičí-
na. S finančními náklady městu pomůže
dotace.  
Budova není bezbariérová, uživatelské
prostory jsou omezené, pečovatelské zázemí
je nedostatečné a stavba jako celek není
v dobrém technickém stavu. Dům je patrový,
ale nemá výtah, a tak jsou klienti se sníženou
pohyblivostí odkázáni na schodolez, jenž
v nich vzbuzuje nedůvěru. Kvůli tomu není
horní patro naplno využíváno. Současně má
však Domovinka svou nezastupitelnou úlohu
v sociálních službách pro seniory. 
Odhadované náklady na rekonstrukci jsou 
50 milionů Kč a s  financováním pomůže
dotace od Královéhradeckého kraje ve výši
až 25 milionů. V projektu je komplexní pře-

budování celého objektu a jeho rozšíření.
Chystá se vestavění výtahu a budou moder-
nizovány místnosti, upraveny okolní komu-
nikace, vysazena zeleň a přeložena
kanalizační stoka i vodovodní přípojka. Bude
také navýšena kapacita budovy na 35 míst. 
„Mám velkou radost, že zastupitelstvo města
schválilo další velkou investici do sociálních
služeb. Až bude dokončena rekonstrukce
Domovinky a v  kasárnách bude vystavěn
nový domov seniorů, bude konečně
kapacitně a na velmi dobré úrovni vyřešena
péče o seniory v  Jičíně, což je hlavním
smyslem těchto investic,“ uvedl místostarosta
Mgr. Petr Hamáček. 
Služby Domovinky jsou poskytovány
celoročně v  pracovních dnech v  době od 
7.30 do 16.30 hodin. Kapacita pro 20 osob
není postačující. V  uplynulém roce došlo
k úplnému naplnění Domovinky, a tak město

Jičín vyčlenilo samo-
statný byt v  ulici
Butovská, aby byl
využit v případě vyšší-
ho zájmu klientů. Plán
rozvoje sociálních slu-
žeb pro roky 2019 až
2022 upozorňuje, že
populace stárne a že
je nutné mít
k  dispozici kapacity
pro nárůst počtu
seniorů. Náš region je
co do stáří obyvatel
navíc napřed před
celorepublikovým prů-
měrem. 
V  listopadu 2017
zastupitelé schválili
předběžný záměr
rekonstrukce Domo-
vinky, a to i za účelem
navýšení kapacity
služby. Projektovou

dokumentaci vypracovala firma Design 4 –
projekty staveb s.r.o. a v říjnu 2019 byl vydán
souhlas se stavebním záměrem ve sloučeném
územním a stavebním řízení. V  lednu 2020
zastupitelé schválili financování záměru
v  tomto roce i v dalších dvou, a tak město
může připravit vypsání veřejné zakázky na
zhotovitele. 
S rekonstrukcí Domovinky úzce souvisí rekon-
strukce městského teplovodu Jih, jež se usku-
teční v  letošním roce. V současnosti je
v objektu umístěná výměníková stanice pro
další tři budovy (v  Domově pro seniory,
v  bytovém domě Přátelství čp. 393–394
a v domě s pečovatelskou službou v ulici Přá-
telství čp. 390–392), nově bude mít každý
objekt vlastní výměníkovou stanici a zásobo-
vání teplem bude probíhat z  nově
vybudované kotelny Jih na Novém Městě.
Tuto rekonstrukci připravuje Správa nemovi-
tostí města Jičína ve spolupráci s  městem
Jičín. Vymístění výměníkové stanice z budovy
stacionáře Domovinka je předpokladem jeho
rekonstrukce. -jir- 
Realizováno za finanční podpory Králové-
hradeckého kraje.
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Ministr zdravotnictví Adam Vojtěch diskutoval se starostou města a ředitelem nemocnice

Ministr zdravotnictví Mgr. et Mgr. Adam
Vojtěch, MHA, se ve čtvrtek 6. února setkal
se starostou města Jičína JUDr. Janem
Malým na Městském úřadě Jičín. Ministr
poté zamířil do Oblastní nemocnice Jičín,
kde se setkal s ředitelem Ing. Tomášem Slá-
mou, MSc. Diskutovala se témata úrovně
lékařské péče v  jičínském regionu,
zejména se jednalo o urgentním příjmu. 
Starosta města informoval ministra zdravotnic-

tví o pohledu občanů Jičína na úroveň lékařské
péče a o zájmu města k rozvoji nemocnice.
Místostarosta Mgr. Petr Hamáček informoval
o nabídce sociálních služeb v Jičíně. Zmínil při-
pravovanou rekonstrukci Denního stacionáře
Domovinka pro seniory, jejíž náklady jsou odha-
dovány na 50 milionů Kč, a také výstavbu nové-
ho domova pro seniory v bývalých kasárnách,
připravovanou firmou SeneCura. Jakmile budou
tyto investice dokončeny, Jičín naplní požada-

vek vyplývající z  plánu sociálních služeb
a v sociálních službách pro seniory pokryje
poptávku obyvatel. Představitelé města také
prezentovali zásadní investice ze současné
a nedávné doby, jako jsou například rekonstruk-
ce bývalé VZP na autobusovém nádraží a výstav-
ba infrastruktury v oblasti bývalých kasáren.
Ministr zdravotnictví a vedení města se po setká-
ní na radnici odebrali do Oblastní nemocnice
Jičín, kde se setkali s ředitelem Ing. Tomášem
Slámou a náměstkem léčebně preventivní péče
MUDr. Jiřím Novým. Hovořilo se zejména o pre-
ventivním urgentním příjmu, o vybavení
nemocnice a kvalitě lékařské péče. Diskuse se
věnovala i připravované rekonstrukci bývalého
pavilonu A, kterou chystá Zdravotnický holding
Královéhradeckého kraje a která přijde řádově
na několik set milionů Kč. 
Dosud bylo v ČR více než 150 nemocnic s akutní
péčí, ta však byla vzhledem k počtu nemocnic
velmi rozdílná. Nyní mají být nemocnice rozdě-
leny na tři typy. Ty prvního typu, které budou
zřizovat traumacentra ve velkých, hlavně kraj-
ských městech. Nemocnice druhého typu, kam
spadá i ON Jičín, budou poskytovat urgentní
příjem, tudíž v 24hodinovém režimu budou
obsluhovat pacienty dovezené záchrannou služ-
bou. Ostatní nemocnice pak budou zahrnuty
do třetího typu. Změna si klade za cíl zavést jed-
notnou páteřní síť akutní péče. -jir- 

Nový místní poplatek z pobytu
Od 1. dubna 2020 nabývá účinnosti zastu-
pitelstvem města schválená obecně
závazná vyhláška města Jičína č. 1/2020,
kterou se zavádí nový místní poplatek
z pobytu. Úplné znění vyhlášky o místním
poplatku z pobytu je na webových strán-
kách města v části městský úřad – vyhlášky
a nařízení.
Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající
nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních
dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu.
Dále OZV obsahuje ohlašovací a evidenční
povinnosti, osvobození (není schváleno jiné
než zákonné) a účinnost.

Poplatníkem je osoba, která v obci není při-
hlášená a plátcem je poskytovatel úplatného
pobytu.
Schválená sazba poplatku je 20 Kč (zákon
umožňuje až 21 Kč a od 1. ledna 2021 až
50 Kč) za každý započatý den pobytu.
Plátce je povinen podat správci poplatku
ohlášení nejpozději do 30 dnů od zahájení
činnosti spočívající v poskytování úplatného
pobytu. Ukončení této činnosti plátce ohlásí
správci poplatku ve lhůtě 30 dnů. Plátce je
povinen vést v  listinné nebo elektronické
podobě evidenční knihu za každé zařízení
nebo místo, kde poskytuje úplatný pobyt. Do

evidenční knihy zapisuje údaje týkající se
fyzické osoby, které poskytuje úplatný pobyt.
Plátce odvede vybraný poplatek správci
poplatku čtvrtletně, vždy nejpozději do
15. dne následujícího čtvrtletí předloží evi-
denční knihu správci poplatku, a to vždy do
termínu splatnosti. Tiskopisy k  ohlášení
a k vyúčtování budou na webových stránkách
města v sekci místní poplatky od 1. března
2020.
Město Jičín připravuje setkání s podnikateli
– plátci daní. O přesném termínu ještě
budeme informovat. Ing. Zdeněk Bucek, 

Ekonomický odbor MěÚ Jičín

Loňský rozpočet města skončil v přebytku a umožní další investice
Město Jičín v roce 2019 hospodařilo lépe,
než se očekávalo, a díky přebytku rozpočtu
budou zrekonstruovány vzduchotechnika,
elektroinstalace a osvětlení v hale spor-
tovního areálu. A nejen to.
Už ke konci roku bylo zřejmé, že rozpočet
2019 skončí v kladných číslech. Počítalo se
s přebytkem 11,5 milionu Kč, které byly
zahrnuty do rozpočtu 2020. Výsledná čísla ale
byla ještě příznivější.
Zastupitelstvo města tak mohlo rozdělit
dalších 17 197 799 Kč, které se po
vyúčtování přelily z loňského roku. Největší
kus z této částky půjde právě do sportovní
haly a tělocvičny (celkem 5,5 milionu Kč).
Dále budou 3 miliony investovány do

výstavby hasičské zbrojnice v Robousích.
Z menších akcí zmiňme instalaci klimatizace
ve smuteční síni (400 tisíc), přebudování pří -
střešku po elektroodpadu ve sběrném dvoře
(420 tisíc), opravu hřbitovní kaple (600 tisíc),
rekonstrukci sociálního zázemí v MŠ Máj (100
tisíc), demolici dřevěných hal na nákladovém
nádraží (874 299 Kč) nebo výstavbu dětského

hřiště v Kollárově ulici (300 tisíc). Zůstatek
umožní vypracovat studii na rekonstrukci
obřadní síně (100 tisíc Kč) a na lokalitu
Čeřovka (200 tisíc).
Bude také navýšen příspěvek pro Správu
nemovitostí města Jičína na údržbu bytů
a dalších prostor, a to o 500 tisíc Kč. Jedno
z pater v bývalém Arisu, kde sídlí Městský úřad
Jičín, se také dočká klimatizace (1 milion Kč).
Plán rovněž alokuje 4 miliony Kč jako nečer-
panou dotaci od Královéhradeckého kraje,
která je určena pro rekonstrukci stacionáře
Domovinka na Novém Městě. Dále je zde při-
bližně 200 tisíc Kč určeno pro pěstounskou
péči. Uvedená čísla vychází z projektovaných
odhadů. -jir- 
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Aktivní obec: Občané Jičína obhájili prvenství ve třídění starých elektrozařízení
Jičín se stal držitelem titulu Aktivní obec
2019. Poděkování patří především obyva-
telům města, kteří pomáhají životnímu
prostředí tříděním starých elektrozařízení.
Rada města schválila darovací smlouvu
o poskytnutí odměny ve výši 3000 Kč za
1. místo v Královéhradeckém kraji. Částka
bude investována do odpadového hospo-
dářství a dalšího zlepšení separace odpadů
ve městě Jičíně. 
Soutěž vyhlašuje kolektivní systém ASEKOL
a.s. Smyslem bylo separování starého elektro
v červených kontejnerech a propagování tří-
dění odpadu. Soutěžící obce získávaly body
a v říjnu 2019 proběhlo vyhlášení. 

První místo v  soutěži nelze považovat za
náhodu. Nejenže je Jičín loňským vítězem,
což dokazuje, že povědomí o třídění elektra
je zde na vysoké úrovni, navíc byl vloni ještě
navýšen počet červených kontejnerů. V polo-
vině roku 2019 bylo umístěno osm nových,
tudíž celkem jich je v  jičínských ulicích
k dispozici 18. Velké díky patří také školám,
které se do osvěty o třídění odpadů stále více
zapojují. Prvenství v  soutěži Jičínu totiž
zajistily i školní projekty, jako jsou
Recyklohraní aneb Ukliďme si svět. V  roce
2019 se v  Jičíně vytřídilo o 22 procent více
elektra než v roce 2018, což je velký úspěch. 
Do červených kontejnerů lze vhodit jakékoliv

elektro, které projde „bubnem“. Jedná se napří-
klad o nabíječky, toustovače, ruční vysavače,
kalkulačky, notebooky, klávesnice, holicí strojky,
fény, elektrické kartáčky, mobilní telefony, rych-
lovarné konvice a podobně. Větší spotřebiče
lze odevzdávat na sběrném dvoře v Konec -
chlumského ulici. Každá červená ná do ba má
speciální zdířku pro vysloužilé baterie. 
Všechna elektrozařízení obsahují kovy, jako
jsou zlato, stříbro, palladium, platina, měď,
olovo a další. Pro uživatele jsou vysloužilá zaří-
zení bezcenná, protože vzácné suroviny
nemají možnost získat a zužitkovat, pokud je
však odevzdají k recyklaci, výrazně tím pomo-
hou životnímu prostředí. -jir- 

Biograf Český ráj vloni navštívilo neuvěřitelných 63 463 diváků!
Biograf Český ráj má
za sebou velmi
úspěšný rok. Těšil se
obrovské přízni divá-
ků, kteří si hrdiny
„stříbrného plátna“
chtěli vychutnat
v  luxusním pro -
středí. Za rok 2019
představení zhlédli
neuvěřitelní 63  463
diváci. Rozsáhlá re -
konstrukce, která
vyřešila problémy se
statikou objektu,
skončila na jaře
2018, a tak byl
loňský rok prvním,
který jičínské kino ve
své nové podobě
zažilo celý. 
„Je fantastické, že kino
se stalo místem s  tak
obrovskou návštěvností a nyní se zpětně
potvrzuje, že názory, které podporovaly
rekonstrukci kina v  roce 2014 na
zastupitelstvu, byly ty správné a tehdejší
předpovědi o nesprávnosti investice se
ukazují jako nepravdivé. Mám z úspěchu kina
opravdu radost a chtěl bych zaměstnancům
KZMJ poděkovat,“ uvedl místostarosta
Mgr. Petr Hamáček.
Biograf Český ráj se stal s přehledem nejna -
vštěvovanějším jednosálovým kinem Králo-
véhradeckého kraje a v rámci celé republiky,
kde čelí elitní konkurenci nejslavnějších čes-
kých kin, je mezi 20 nejlepšími. Srovnáme-li
rok 2019 s  posledním kompletním rokem
před rekonstrukcí, tedy 2016, vidíme
obrovský nárůst počtu diváků. Rozdíl je více
než 20 tisíc. Na vzestupu zájmu se podílí zre-
konstruované prvorepublikové prostory bio-
grafu, moderní promítací technologie a úsilí
Kulturních zařízení města Jičína, zejména pro-
vozovatelů biografu. Ti často zařazují i tři až
čtyři veřejná promítání denně. 
Světová kinematografie navíc nabídla
příznivé podmínky. Vždyť vloni byl do kin

poslán současný nejvýdělečnější film všech
dob (Avengers: Endgame) nebo v  České
republice veleúspěšný životopis Freddieho
Mercuryho s názvem Bohemian Rhapsody.
Z českých filmů nejvíce lákaly Ženy v běhu
a z animovaných Ledové království 2. 
Statistika udává, že nejúspěšnějším měsícem
byl prosinec, kdy biograf navštívilo 7 466 divá-
ků. Těsně za ním byl březen se 7 151 diváky.
Biograf připravil 954 filmových představení.
To však není všechno, jelikož biograf se stal
i místem nefilmových akcí, diashow, školení,
koncertů a přednášek, a tyto akce, jichž bylo
celkem 24, navštívilo 3487 diváků. Ostatně
v biografu se představitelé města setkávali
s  veřejností. Byla zde představena
rekonstrukce Valdštejnské lodžie v rámci pro-
jektu Cesta Valdštejnských architektů nebo
byla prezentována Odpočinková zóna Cidlina. 
V loňském roce se navíc v zámeckém parku
uskutečnilo letní kino. V červenci a srpnu se
pod širým nebem promítalo 12 představení,
jež přilákala 3 271 diváků. 
Dveře biografu se pro veřejnost
znovuotevřely v  pátek 15. června 2018.

Během rekonstrukce
za více než 40 milio-
nů Kč budova prodě-
lala kompletní
přestavbu. Přibyla
i nová technologie
zvuku Dolby Atmos,
akustické podhledy
nebo moderní sedač-
ky. Samotná rekon-
strukce, již zajišťovala
firma Chládek
a Tintěra Pardubice
a.s., byla
nejnákladnější staveb-
ní akcí do kulturního
zařízení od roku 1989.
Již tehdy se očekávalo,
že jičínský „Chrám fil-
mu“ se zařadí mezi
neúspěšnější kina
v České republice, a to
se vskutku stalo. 

Vůbec poprvé se budova otevřela veřejnosti
v  roce 1923. Tehdy ještě jako Mrňákovo
divadlo podle představitele divadelního
spolku Intimní scéna MUDr. Josefa Mrňáka.
Zařízení přinášelo různorodá představení
a promítání filmů bylo jenom jednou ze složek
programu. Postupně projekce získávaly více
prostoru a v souladu se zájmem publika začí-
naly dominovat. Po druhé světové válce byl
biograf přejmenován na Kino Svět. V druhé
polovině 50. let 20. století proběhla kompletní
rekonstrukce, která sice reagovala na poža-
davky doby, ale vzala budově hodně z prvo-
republikové podoby a zavdala budoucím
problémům se statikou, kvůli kterým bylo
nutné provést současnou rekonstrukci.
Původní název Biograf Český ráj se vrátil až
po sametové revoluci. „Inspiroval mě k tomu
vlastnoruční a náhodný nález filmového
dokumentu z roku 1927 o Jičínu a okolí, který
byl desetiletí považován za ztracený a přitom
byl celou dobu v elektrorozvodně kina,“ popi-
suje Bc. Pavel Nožička, ředitel Kulturních zaří-
zení města Jičína. -jir- 
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Kašny a jižní strana náměstí, 1884–1894

V letech 1832–1836 byly na jičínském náměstí
postaveny dvě kamenné kašny, na východní
straně se sochou Amfitrité a na západní straně
se sochou Neptuna. Kašny stály na stejné ose
náměstí jako tehdejší městská studna (dnes se
zde nachází tzv. Korunovační kašna). Autorem
empírových plastik na kašnách byl sochař Jan
Sucharda. Během rekonstrukce obou kašen
v roce 1880 došlo k posunu západní Neptunovy
kašny o velký kus směrem ke studni, údajně
kvůli získání většího prostoru pro obilní trhy.
V tomto roce byly kolem Mariánského sloupu
vysázeny lípy. Při této příležitosti byla Neptu-
nova kašna zapuštěna hlouběji do země pro
snadnější nabírání vody a zbavena pískovco-

vého zábradlí. Kašna se ale neosvědčila. V roce
1881 začalo dláždění Velkého náměstí do čtver-
ců, které skončilo v roce 1884. Definitivně svou
funkci Neptunova kašna přestala plnit v roce
1894, kdy její potrubí poškodily silné mrazy,
a poté byla zcela zrušena. Na jejím místě firma
Knotek postavila vodní stojan, který zde stával
do roku 1901. Korunovační kašna vznikla na
počest příjezdu císaře Ferdinanda I. do Jičína
dne 28. 8. 1836. Císař tudy projížděl do Prahy
na korunovaci českým králem. Autorem kašny
je Ing. J. Fritz. V příští procházce si budeme
vyprávět příběhy domů nacházejících se vedle
zámku. Foto Josef Picek. 

Hana Fajstauerová

Bytový dům Na jihu 541-544 získá novou fasádu a bude bezbariérový 

Na konci loňského roku došlo k  předání
staveniště pro realizaci veřejné zakázky
Stavební úpravy bytového domu Na Jihu
541-544. Vítězem veřejné zakázky se stala
firma TIMRA s.r.o. z Pardubic, která podala
nabídku s nejnižší cenou. 

Zakázka zahrnuje dvě dílčí plnění. Prvním je
projekt Bezbariéry – Jičín, Na Jihu čp.
541–544, který je spolufinancován Minister-
stvem pro místní rozvoj z programu Bytové
domy bez bariér a spočívá ve stavebních
úpravách umožňujících bezbariérový přístup

do domu a k výtahu. Druhým je projekt Zatep -
lení bytového domu Na jihu čp. 541–544, Jičín
CZ.06.2.11/0.0/0.0/17_097/0011874, který je
spolufinancován Evropskou unií z Integrova-
ného regionálního operačního programu.
V jeho rámci bude zateplena fasáda a střecha.
Vstupy by měly být dokončeny ještě letos,
zateplení budovy nejdéle do konce příštího
léta. 
Po dokončení všech plánovaných prací přijde
bytový dům o svá charakteristická schodiště.
Avšak bezbariérové přístupy u všech čtyř
vchodů, stejně jako nová fasáda a zateplení
přispějí ke zvýšení komfortu bydlení nejen
pro šedesátku v něm bydlících domácností,
ale navíc zlepší podmínky pro bydlení i ostat-
ním obyvatelům žijícím na sídlišti Nové Město.
Realizace této akce je ale přínosná i pro celou
společnost, neboť v jejím důsledku dojde ke
snížení energetické náročnosti budovy, čímž
dojde ke snížení emisí skleníkových plynů.

-rv-

Jičín má své vratné kelímky
V  rámci ekologické podpory akcí koupilo
město Jičín, s finanční podporou Ekokom, a.s,
7000 ks vratných kelímků NickNack. Jedná se
o kelímky z lehkého, ale pevného plastu, které
jsou určeny pro opakované použití. Kulturní
zařízení města Jičína budou mít tyto kelímky
ve své správě a podle ceníku je budou
půjčovat organizátorům kulturních, ale
i jiných společenských akcí. Záměrem města
je, aby bylo eliminováno používání jednorá-
zových plastů při pořádání akcí ve městě.  Pro
návštěvníka to znamená, že při koupi nápoje
zaplatí i zálohu za kelímek, který si buď může
ponechat, nebo jej po dopití nápoje vrátí
a zálohu dostane zpět. -zv- 
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Lyžařský výcvik 2. ročníku ZŠ 17. listopadu

V týdnu od 20. do 24. ledna 2020 se již po
sedmé uskutečnil lyžařský výcvik pro žáky
druhých tříd. Výcvik probíhá v lyžařské
škole Bubákov-Herlíkovice pod vedením

PaedDr. Ivany Kinclové. Rodiče začínajících
lyžařů mají možnost si zapůjčit lyžařské
vybavení na celý týden. 
Žákům se zde věnují odborní instruktoři, kteří
individuálně přistupují ke každému malému
lyžaři. Naučí nebo zdokonalí děti v lyžování,
používání lyžařských vleků i chování na sjez-
dových tratích.
Díky umělému zasněžování bylo dostatek sně-
hu a výcvik proběhl bez omezení. Počasí při-
pravilo malým lyžařům všechny své podoby –
sluníčko, mlhu i pořádnou chumelenici.
Závody pak prověřily získané dovednosti na
lyžích. Závěrečný páteční den byli vyhlášeni
vítězové. Všichni lyžaři obdrželi certifikát, který
si opravdu zasloužili. Mgr. Aleš Jiránek

Žáci obsadili vrch Bubákov
Milí čtenáři, přestože máme v Jičíně již několik
měsíců pocit, že podzim přešel plynule v jaro,
paní zima ovládla hory během lyžařského výcvi-
ku druhých tříd ze ZŠ Husova v plné parádě –
prašan, teploty kolem nuly, někdy i mírně pod
nulou, sněžení, zataženo i slunečno, prostě vše,
co k zimě patří. 
Lyžařský výcvik jsme měli zahájit v pondělí 10.
února, avšak naše plány překazila vichřice Sabi-
ne. Ani v úterý jsme se neodvážili vyrazit na svah,
protože stále platila výstraha, avšak ve středu
ráno jsme naskákali do autobusu a plni očeká-
vání jsme vyrazili do Krkonoš. Cesta rychle utí-
kala a my netrpělivě vyhlíželi sníh. Konečně.
U Vrchlabí zbělely stráně, a tak jsme věděli, že
máme vyhráno! 
Autobus zabrzdil pod kopcem Bubákov, my jsme
se nasoukali do lyžařských bot a po přidělení
permanentek arozlišovacích vest jsme se nechali
unášet dvěma lanovkami na vrchol. Po rozcvičce
jsme zacvakli boty do lyží a tři družstva se vrhla
rovnou na sjezdovku. Zbývající dvě trénovala
první den v horní části svahu. Ti, kteří stáli poprvé
na lyžích, se seznamovali s jízdou v obloucích.
Postupem času se i oni přesunuli na hlavní sjez-
dovku a okusili tamější pomu. V pauzách nebo
při stání ve frontě na vlek jsme se koulovali a růz-
ně řádili ve sněhu. V pátek nám instruktoři uspo-
řádali závody. Na startu zavládlo pravé napětí.
Žáci se vrhali do branek s nasazením, ostatní fan-
dili z plných plic. Poté následovalo vyhodnocení. 
Lyžařský kurz je za námi, a tak nám nezbývá než
poděkovat lyžařské škole a autobusové dopravě
AD Zikmund za hladký průběh. Největší dík však
patří panu řediteli, který nám i letos umožnil
zažít krásné dny na sněhu. 

Učitelky a žáci druhých tříd ZŠ Husova

Co je nového na Trojce
Na Základní škole Poděbradova podporujeme
polytechniku, propojení přírodních věd s digi-
tálními technologiemi. Naším cílem je probudit
v žácích zájem o technické vzdělávání a také
žákům ukázat, že není třeba se obávat předmětů
jako je matematika, fyzika, chemie a že učení
může být i zábava. Věříme, že se nám to podaří.
Ve spolupráci s Malou technickou univerzitou rea-
lizujeme pro žáky 1. až 3. ročníků projektové dny
na téma Malý architekt aStavitel města. Děti názor-
ně ajednoduše zavítají do světa technických obo-
rů, vytvářejí vlastní stavby, jsou vedeni ke
konstruktivnímu myšlení, učí se číst v jednodu-
chých výkresech anenásilnou formou rozvíjejí své
technické a logické dovednosti.
Pro starší žáky chystáme experimentální pořady
a dílny zaměřené na technické obory, elektro-
niku a robotiku. V letošním školním roce jsme
zakoupili Ozoboty, roboty do výuky, které učí
žáky zábavnou formou základům programo-
vání a rozvíjejí informační myšlení. Finanční
prostředky na tyto aktivity jsme získali díky
zapojení školy do OP VVV MŠMT, tzv. Šablon II.,
pod názvem Zlepšení kvality výuky na ZŠ Jičín,
Poděbradova. 

Mgr. Michaela Štálová, ředitelka školy

Zima v MŠ J. Š. Kubína
Zima v naší školce roz-
hodně není časem zim-
ního spánku, ale naopak
časem spousty aktivit.
Už pátý rok se účastní-
me kurzu bruslení, pořá-
daném místním hoke-
jovým klubem a zájem
ze strany dětí i rodičů je
opravdu velký.
Pro předškolní děti jsou
určené kurzy plavání
a pro mladší je
pořádána návštěva sol-
né jeskyně. Všechny
třídy mají možnost se
v průběhu roku sauno-
vat v naší školkové sau-
ně, kterou využíváme od podzimu do jara.
Poslední lednový týden máme už tradičně
vyhrazený pro zájemce o lyžařský kurz ve
Vysokém nad Jizerou. I přes letošní obavy
z  nedostatku sněhu vše dopadlo dobře,

během týdne dětem nasněžilo a spolu s bez-
vadnou organizací Yellow Pointu si děti týden
na horách opravdu užily. My si v naší školce
zimu užíváme a rozhodně se nenudíme.

Děti a učitelky z MŠ J. Š. KUBÍNA

Ozobot do výuky na Čtyřce 
Základní škola v Jičíně v Železnické ulici
žádá o dotaci z Královéhradeckého kraje
za účelem rozvoje polytechnického vzdě-
lávání ve výuce. Finance z projektu, který
nese název Rozvoj podmínek pro vzdělá-
vání – Inovace ve vzdělávání, bychom
chtěli primárně využít na nákup nové tech-
nologie pro výuku žáků.
Jedná se o inteligentní miniboty zvané OZO-
BOT BIT. Jde o inteligentní hračku, která
dokáže u dětí rozvíjet kreativitu a logické myš-
lení. Zároveň je to didaktická pomůcka před-
stavující nejkratší a nejzábavnější cestu
k programování i robotice. Minibota lze dále
využívat k nabytí nových dovedností, vědo-
mostí, procvičování učiva různých předmětů
vycházejícího z našeho školního vzdělávacího
programu.
Používání této pomůcky je jednoduché pro
žáky i učitele, s počítačem nebo i bez něj, pro

skupinové práce, pro učení hrou a lze ji
nasadit do výuky napříč předměty.  
Čtyřka má již s těmito roboty zkušenosti. Dva
z našich učitelů se v loňském školním roce
zúčastnili semináře a konference na toto téma.
V tomto projektu bychom rádi posunuli
Čtyřku v oblasti vzdělávání na další úroveň.  
Miniboti ve výuce přinesou inovaci vzděláva-
cích programů využívajících moderní
způsoby výuky, změny v metodách a formách
výuky, budou vést k využívání moderních
metod a technologií a k zvyšování kvality
pedagogických pracovníků. Výukové metody
a činnosti budou klást důraz na rozvoj funkční
gramotnosti, technického myšlení a klíčových
kompetencí se zaměřením na technické
obory. Používání minibotů podpoří taktéž roz-
šiřování nabídky zájmové činnosti na škole
v oblasti rozvoje technického myšlení. 

Mgr. Libor Švandrlík 
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Lyžařské začátky na horách

V lednovém týdnu 2020 absolvovaly děti
z MŠ U Kina lyžařský kurz. Přihlášeno bylo
39 dětí od 4 do 7 let. Kurzu se zúčastnilo
35 dětí, protože některé postihlo virové
onemocnění.  Již druhým rokem jsme
jezdili do lyžařské školy Yellow Point ve
Skiareálu Vysoké nad Jizerou. 
Každý den ráno jsme odjížděli v 7.15 hodin od
MŠ autobusem. Na horách už na nás čekali
instruktoři, kteří nás přivítali a dovedli do při-
pravených a vyhřátých prostor, určených k pře-
vlékání a svačině.  První den na svahu
instruktoři rozdělili děti do skupinek podle
lyžařských dovedností. Ti zdatnější již v úterý
šli jezdit na vlek. Každý den se přidávali na vlek
další a další zdatní lyžaři a na konci týdne již
většina dětí jezdila na velkém vleku.  Ostatní
ladili techniku na menším svahu a učili se jezdit

na laně.  Děti se učily plužit, zatáčet a zastavit
a dělaly velké pokroky. Výuka probíhala
formou her a soutěží. Instruktoři měli s dětmi
kamarádský vztah, respektovali věkové hranice
a individuální potřeby dětí. Legraci na svahu
si s nimi užili i nejmladší benjamínci. 
V pátek se konaly závody na lyžích. Pro zpe-
stření se děti i instruktoři převlékli do maš-
karních kostýmů a děti předvedly získané
dovednosti při závodech na lyžích i rodičům.
Instruktoři pro děti připravili slalom a sjezd
mezi brankami.   Celý kurz jsme zakončili

odměnami a diplomy pro všechny děti,
protože všichni, kteří se zúčastnili a dojezdili
až do konce kurzu, byli zároveň i vítězi.
Většinu týdne našeho lyžařského kurzu nás
provázelo krásné a slunečné počasí, všechny
děti byly spokojené, na hory se těšily a většina
z  nich kurz absolvovala až do konce bez
jediné absence. Těšíme se na příští zimu
a slíbili jsme, že se zase do Vysokého vrátíme. 

Bc. Hana Kulhánková, Jaroslava Chalupová,
Jana Šecová a Alena Hakenová 

Základní umělecká škola pro vás chystá dvě odlišné divadelní hry 
Divadelní soubor ZUŠ Jičín pro vás s chutí
a nasazením připravuje dvě žánrově
odlišné inscenace. Premiéry už se blíží! 
Malá Mette a princ vzniká na motivy dánské
lidové pohádky a je určena především nej-
mladšímu publiku. Usoudili jsme totiž, že se
z repertoárů divadel vytrácí výpravná klasická
pohádka s princeznami a princem, ve které
klasicky vítězí dobro nad zlem a publikum se
v hledišti pobaví (i poučí). V naší pohádkové
hře nebudou chybět ani písničky. Hudbu složil
Otakar Kovář, scénář napsala Martina Komár-
ková. Kulisy a rekvizity vytvořil výtvarný obor
ZUŠ pod vedením Zuzany Nejedlé.
V jičínském divadle bude Malá Mette a princ
k vidění od 5. do 7. května: dopoledne patří
mateřským a základním školám, veřejná pre-

miéra proběhne ve středu 6. května od 18
hodin a druhé představení pro veřejnost
začne ve stejnou hodinu následující den.
Délka trvání: 60 minut.
Divadelní hru s písněmi Romance připravuje
divadelní soubor na motivy básně Františka
Hrubína Romance pro křídlovku. Je příběhem
dospívání, tudíž primárně patří odrůstajícím
dětem. Hrubínova „bitva o život ve mně“ je
téma, které je blízké právě jim v jejich součas-
ných prožitcích první lásky i prvního vnitřního
boje, zda zůstat dítětem, anebo převzít odpo-
vědnost dospělého za osud svůj a druhých.
Pro teenagery se neinscenuje mnoho divadel-
ních představení, a tak věříme, že je Romance
zaujme stejně tak, jako zaujala jejich vrstevníky,
kteří v inscenaci účinkují. Nepochybujeme, že

si hru mohou vychutnat i dospělí diváci – ti si
dospíváním prošli a vědí, o čem je řeč… Hudbu
k písním složil Pavel Krčmárik, scénář napsala
Martina Komárková. Pohybovou spolupráci má
na starost Alena Lyczkowski, herecké
spolupráce se ujala herečka Šárka Vaculíková.
V jičínském divadle se bude Romance uvádět
od 27. do 29. dubna. Dopolední představení
patří základním a středním školám, veřejná
premiéra proběhne v úterý 28. dubna od 19
hodin, následující den se ve stejnou dobu
uskuteční druhé představení pro veřejnost.
Délka trvání: 70 minut.
Vstupenky budou k prodeji v MICu od začátku
března. Budeme moc rádi, když se přijdete
podívat.

Martina Komárková, učitelka LDO ZUŠ Jičín

Jak bylo na Větrově o masopustu
Po letech dětských karnevalů s kostýmy
z  oblíbených dětských filmů se super -
hrdiny, Elzami a Annami jsme se v  naší
mateřské škole letos vrátili k  původním,
staročeským oslavám tohoto svátku. 
O masopustu si děti povídaly celý týden.
Seznamovaly se s kořeny lidových zvyků, živo-
tem lidí v dřívějších dobách a v neposlední
řadě i vztahovými vzorci. Přece jen, dříve měli
lidé k  sobě tak nějak blíž, překonávali
překážky s pomocí druhých a společně se pak
i veselili. Chtěli jsme se vrátit právě k tomu.
Být důležití a přesto součástí celku.

A tak se na třídách pekly koláče, vyráběly  „jitr -
nice“, malovaly masky zvířátek i klaunů
a vesele se zdobily všechny prostory. Díky
vstřícnosti rodičů, kteří respektovali naše
pros by ohledně kostýmů, jsme mohli ve
čtvrtek 13. února ve školce přivítat návrat sta-
rých časů prostřednictvím tradičních masek.
Nechyběla zvířátka, lidová řemesla, po -
hádkové postavy, babky s holí, selky, šašci,
nevěsty, ale ani tradiční smrtky a mnohé další.
Některé děti dokonce přišly do školky
s  výslužkou v  podobě domácích koláčů
a koblih.

A pak se už program rozjel naplno. Ve třídách
děti házely konfety, představovaly své masky,
pochodovaly v průvodu s muzikou a nástroji,
soutěžily, dramatizovaly (neb kostým se musí
přece využít), hrály pohybové hry a zpívaly
lidové písně.
Třešničkou na dortu byl pak tradiční mumraj,
kde se většina kolektivu (dětského, ale
i dospěláckého) dosyta vytancovala
a vyřádila. No… a každý si mohl odnést
kousek štěstí od našeho kominíčka.

Eva Kotyzová, učitelka
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Od 27. února bude na našem programu doku-
ment Barbory Chalupové a Víta Klusáka V síti.
3 herečky, 3 pokojíčky, 10 dní a 2458 sexuálních
predátorů. Radikální experiment otevírá tabui-
zované téma zneužívání dětí na internetu. Tři
dospělé herečky s dětskými rysy se vydávají
na sociální sítě, aby v přímém přenosu prožily
zkušenost dvanáctiletých dívek online. Ve věr-
ných kopiích dětských pokojů chatují a skypují
s  muži, kteří je na  netu aktivně vyhledali
a oslovili. V pondělí 16. března v 17 hodin k nám
do biografu přijedou o filmu a tématu
besedovat sami tvůrci. 
V neděli 15. března v 16:45 vás přeneseme na
prkna Londýnského divadla na představení
Cyrano z Bergeracu – mistrovské dílo Edmunda
Rostanda v úpravě dramatika Martina Crimpa
(V Republice Štěstí) režíruje Jamie Lloyd, který
hvězdného Jamese McAvoye na  divadle
obsadil už do dramat Tři deštivé dny, Macbeth
a  komedie Čtrnáctý hrabě Gurney. Přímý
přenos představí divadlo Playhouse ve West
Endu. Proslulý svým ostrým perem i mečem,
Cyrano má téměř všechno – jen kdyby mohl
získat i srdce své milované Roxane. V tom mu
brání jediný, zato opravdu velký problém: jeho
nos, který je stejně obrovský jako jeho srdce.
Porazí jedinečného muže narcistická
společnost? Nebo může jeho umění zacházet
se slovy rozzářit Roxanin svět? 
Na 1. dubna pak připravujeme přímý přenos
baletu Labutí jezero ze světoznámé scény Royal
Opera House. 
Vstupenky na všechny dopolední projekce
v březnu jsou v předprodeji na našem webu
a v Infocentru, večer pak hodinu před každou
projekcí na naší pokladně.  Náš program nalez-
nete na webu www.biografjicin.cz

Za Biograf Český ráj Jičín – Michal Miškovský

Novinka z KZMJ: Čtrnáctidenní
programovací cyklus 

Od 1. ledna přešel Biograf Český ráj na
14denní programovací cyklus a nyní ho
zavede i Masarykovo divadlo. Úprava při-
nese větší pružnost při tvorbě programů.  
Vzhledem k velkému počtu filmových premiér
a filmových projekcí již v současné době ne -
jsme schopni sestavovat program v měsíčních
cyklech. Takto dlouhodobě sestavený
program musel být naplánován s měsíčním
předstihem a v tuto dobu jsme často neměli
žádné informace z  hollywoodských studií
a plánovali jsme často  „naslepo“. 
Vzhledem k  této „nepružnosti“ jsme také
nemohli reagovat na aktuální divácký zájem.
Proto je nyní program sestaven ve čtrnácti-
denních blocích. Blok začíná vždy čtvrtkem
(tedy dnem filmových premiér) a končí za
čtrnáct dní ve středu. Nový blok je zveřejněn
vždy v úterý s týdenním předstihem. V tomto
čase je také vydáván leták s  tímto
programem, který je k  dostání v  biografu,
Masarykově divadle a Městském informačním
centru. 
Nefilmové akce jsou uvolňovány do prodeje
i dříve a v letáku jsou s předstihem uvedeny.

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Březen v biografu 
Houslový virtuóz a bavič André Rieu slaví
sedmdesátiny. Po vyprodané večerní pro-
jekci jsme se rozhodli záznam koncertu nasa-
dit na náš dopolední program. Přesněji ve
středu 11. března v 10 hodin. Na svém zámku
v Maastrichtu André pořádal velkolepou par-
ty, na které nemůžete chybět. Nejprve vás
André svým zámkem provede a přitom
zavzpomíná na ty nejzajímavější životní
okamžiky – osobní i umělecké. Oslava pak
bude pokračovat jak jinak než hudbou.
Další dopolední projekce, které můžete na -
vštívit jsou 4. března Šťastný nový rok a 18. břez-
na dokument Karel Svoboda: Šťastná léta. 
Dne 25. března uvedeme český film podle sku-
tečného příběhu baletky a její osudové lásky
Můj příběh. 

Okénko knihovny

Březen – oslava knih a čtenářů
Měsíc březen už dlouhá léta vyhlašuje Svaz
knihovníků a informačních pracovníků
jako Měsíc čtenářů. Jičínské knihovnice
tento svátek každoročně slaví nikoliv se
sklenkou v ruce, ale rozšířenou nabídkou
služeb a pořadů. 
Letos, v rámci akce Klubu aktivních seniorů, dojde
i na onu zmíněnu sklenku a zároveň nabízených
akcí a pořadů je víc a ve větší rozmanitosti.
Posuďte sami nahlédnutím do KAMu nebo na
web knihovny (https://knihovna.jicin.cz). 
Zvlášť chci upozornit na besedu o Anně Mac-
kové, partnerce Josefa Váchala. Zároveň
v Galerii radosti zpřístupníme výstavu jejích
grafik a exlibris. Na výročí Boženy Němcové re -
agujeme básněmi Františka Halase v podání
Hany Kofránkové. Velmi se těšíme na uvedení
dvou knih – jedné burcující svědectvím o praž-
ském procesu roku 1950 a druhé hladící po duši
povídáním o Prachovských skalách. Pro děti
chystáme každodenní povídání, tvoření a hraní.
Zejména pro seniory zahájíme kurzy práce
s počítačem.
Také jsme se rozhodli odpustit dluhy za
poslední upomínku. Stačí nám během března
přinést nebo nahradit vypůjčené knihy a nebu-
deme vyžadovat sankční poplatek. Měsíc
zakončíme vyhlášením Čtenáře roku a noco-
váním v knihovně v rámci Noci s Andersenem.
Přijďte slavit s námi! Jana Benešová

Taktéž všechny dopolední projekce pro
seniory jsou zveřejněny s  měsíčním
předstihem a je na ně možno zakoupit vstu-
penky dopředu. Veškeré informace o progra-
mu, vstupenky a trailery jsou i na našem webu
www.biografjicin.cz.
V návaznosti na tento krok bude vydáván pro-
gram Masarykova divadla také každé dva
týdny a sladí tak s novým formátem programu
Biografu Český ráj. Pro ty, kteří jsou zvyklí
používat tištěnou verzi, to přinese větší aktu-
álnost a tzv. „kontinuální program“.   Dosud
jsme do 15. v  každém měsíci uzavírali
a následně tiskli program na další měsíc – což
je celkem 45 dnů, do kterých se už nedalo
zasáhnout. Chyběla nám tak možnost
reagovat na přesuny pořadů, udělat
poznámku, že už je vyprodáno atd. Navíc
například 20. ledna jste si mohli vyzvednout
program, který byl aktuální jen na 10 dnů,
a těch 20 předcházejících už byla historie. 
Počínaje únorem najdete každý druhý týden
nový a aktuální program KZMJ a dojednaná
představení budou zveřejňována až 2 měsíce
dopředu – uvidíte tak, co pro vás v divadle
(i jinde) chystáme. Veškeré podrobné
informace jsou samozřejmě k  dispozici na
našem webu www.kzmj.cz Tým KZMJ
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

BŘEZEN 2020

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so - ne 9:00 - 17:00
        Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba: po - pá: 9:00 - 17:00, so: 9:00 - 15:00, so 28. 3.: 8:00 - 17:00 

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 
www.zusjicin.cz 

3. 3. | 9:00 |  OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE MŠMT VE HŘE NA KYTARU, 
      HOUSLE A VIOLONCELLO, soutěž je veřejnosti přístupná, Porotní sál. 
3.  3.   | 15:00 | KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY PRO KLUB SENIORŮ, Porotní sál  
5.  3.   | 17:00 | KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY, sál Spořitelny v Sobotce
9.  3.   | 13:00 | SETKÁNÍ S PEDAGOGY ZUŠ O. ŠEVČÍKA PÍSEK           
16.  3.   | 16:00 | VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ NA VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE ROKU
17.  3.   | 16:30 | V. INTERNÍ KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY, Porotní sál  

6. 3. |19:00 | MATURITNÍ PLES 4. G GYMNÁZIA A SOŠPG NOVÁ PAKA,         
         my, všehoschopní maturanti ze 4.G pořádáme 6. 3. 2020 maturitní ples. 
A tak si Vás dovolujeme srdečně pozvat. O kvalitní muziku se postará kapela 
Fanda a jeho banda. Masarykovo divadlo Jičín.
9. 3.  |19:00 | SMRT MU SLUŠÍ – PŘEDPLATNÉ “B”, největší divadelní 
          událost od přeletu rakve nad Národním divadlem. Původní komedie z 
divadelního prostředí. Nová komedie napsaná přímo pro Švandovo divadlo 
je nekompromisním nahlédnutím do hloubi divadelních útrob, kde se hon 
za úspěchem rovná boji o přežití. Ušetřen není nikdo od dobrosrdečného 
vrátného, přes dramaturgyni toužící po lásce jak z kánonických titulů až po 
ředitele, jenž musí tvrdou rukou vést podnik, kde se ale všichni chtějí kama-
rádit. Zapomeňte na House of Cards – tohle je divadlo! Velký sál Masarykova 
divadla. Vstupné 450, 390, 350 Kč.
12. 3.  | 17:30 | VYSTOUPENÍ TANEČNÍ SKUPINY DESTINY, 
             taneční skupina Destiny a KZMJ Vás srdečně zvou na každoroční 
vystoupení, které opět odstartuje soutěžní sezonu! Všechny letošní choreo-
grafie se Vám představí v hlavním sále Masarykova divadla v Jičíně. V rámci 
odpoledne můžete přispět na chod TS Destiny.
14. 3.  |19:30 | SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY, tradiční součást plesové sezóny, masky   
             vítány, hraje kapela Alejmelí. Předprodej vstupenek na sekretariátu TJ 
Sokol Jičín, rezervace na tel. 603828117, Masarykovo divadlo Jičín. 
Vstupné 180, masky 100 Kč
17. 3. | 18:00 | „POCITY“, vystoupení žáků tanečního a literárně dramatického  
           oboru ZUŠ J. B. Foerstra v Jičíně.
18. 3.  |19:00| KAMIL STŘIHAVKA AKUSTICKY, akustický program Kamila         
            Střihavky & The Leaders! sklízí velké úspěchy už pět let. 
Na jaře roku 2020 se bude jeden z unplugged koncertů konat i v Jičíně! 
Návštěvníky tak čekají dvě hodiny složené z jemných a hluboko procítěných 
skladeb v podání majitele nezapomenutelného hlasu a jeho vynikající kapely.
Vstupné 390, 370 a 350 ,- Kč. Masarykovo divadlo Jičín.
22. 3.  |9:00 | O CENU RUMCAJSE, MANKY A CIPÍSKA – SUT, taneční soutěž   
             ve standardních a latinskoamerických tancích spolupořádaná Svazem 
učitelů tance (SUT). Prodej vstupenek na místě u pokladny, startovné dle 
propozic. Vstupné -dospělí 100, děti 50 Kč. Masarykovo divadlo Jičín.
27. 3.  | 19:00 | PLES ZUŠ J. B. FOERSTERA, II. reprezentační ples školy. 
            K tanci i poslechu hrají kapely školy (KomuTykáš, Odstín, After Past) a 
Levou rukou Band. Součástí plesu bude módní přehlídka firmy Salon Dia-
mond a kromě cen i dražba. Máte se na co těšit. Vstupné 200,- Kč a 150,- Kč.
Masarykovo divado Jičín. 

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

PŘIPRAVUJEME - VSTUPENKY JIŽ V PRODEJI
4.3. 10:00 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK, dopoledne do biografu
8. 3. 15:00 ZDENĚK POLACH S MATÝSKEM, české znění
11. 3. 10:00 ANDRÉ RIEU: 70 LET MLÁD, dopoledne do biografu, koncert
18.3. 10:00 KAREL SVOBODA: ŠŤASTNÁ LÉTA, dopoledne do biografu
25.3. 10:00 MŮJ PŘÍBĚH, české znění
1.4. 20:15 LABUTÍ JEZERO - ROYAL OPERA HOUSE LONDÝN,  
                        přímý přenos baletu
21. 4. 19:00 HANA MACHALOVÁ: 77 NEUVĚŘITELNÝCH MÍST EVROPY,    
                         diashow
BRZY UVEDEME
od 27. 2. V SÍTI, české znění, dokument
od 12. 3.  3BOBULE, české znění, komedie
od 26. 3.  ŠARLATÁN, české znění, drama
od 26. 3. AFRIKOU NA PIONIERI, české znění, cestopis

PROGRAM BIOGRAFU JE SESTAVOVÁN VŽDY VE 14DENNÍCH CYKLECH.
NOVÝ PROGRAM BUDE ZVEŘEJNĚN V ÚTERÝ, TÝDEN PŘED 14DENNÍM CYKLEM.

KOMPLETNÍ INFORMACE O FILMECH, TRAILERY, CENY A ONLINE VSTUPENKY 
NAJDETE NA

NAŠEM WEBU WWW.BIOGRAFJICIN.CZ

CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ PLATFOREM PROMÍTEJ 
I TY! A KINEDOK V UČEBNĚ TUL NA ARDKÁDOVÉM NÁDVOŘÍ, SOUČÁS-
TÍ PROMÍTÁNÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
12.  3.  | 19:00 | BOHOVÉ Z MOLENBEEKU, poetický film o přátelství tří dětí            
      uprostřed bruselské čtvrti Molenbeek, místa soužití mnoha kultur a vyzná-
ní.  Zatímco v ulicích se demonstruje proti terorismu, mysl chlapců zaměstnává  
přemítání o Bohu a o bozích. Existuje Bůh? A který je nejlepší?
26.  3.  | 19:00 | STÁT SE TÍM, KÝM JSEM BYL, Padma Angdu byl rozpoznán jako  
      reinkarnace duchovního učitele v Tibetu. Chlapce vezme pod ochranu starý 
mnich a následujících sedm let mu je oporou. Časosběrný dokument o vztahu 
malého chlapce a starého mnicha zasazený do panoramat indického Himálaje.

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.czTYFLOCENTRUM

Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

11. 3. | 14:00 | ČEŠTINA ZNÁMÁ, NEZNÁMÁ, přednáška paní Věry Ovečkové.
       Velká zasedací síň Městského úřadu, Žižkovo nám.

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

Otevírací doba: od 14.3. so a ne, od 9:00 do 16:00
15. 3. ŽABÍ BĚH JARNÍ, 25. závod na Prachově. Start v 11 hodin, 
      prezence od 10:30, trasa 6 km a 2 km, možnost i pro dětské kočárky. Účast v 
žabích  převlecích nebo se žabími doplňky bude vyhodnocena.

KČT JIČÍN
Horní Lochov 32, Holín, 506 01 Jičín, info@kctjicin.cz, 
kctjicin.cz, 608 481 099

28. 3. POCHOD ČESKÝM RÁJEM – PUTOVÁNÍ ZA RUMCAJSEM –
            54. ROČNÍK TRADIČNÍHO POCHODU, 
start od 6:00 do 11:00 na nádvoří Jičínského zámku. 

K U L T U R N Í  S E R V I S
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K U L T U R N Í  S E R V I S

REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 10:00 – 16:00, so a ne polední přestávka 12–12.30
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 60, 40 Kč  
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 
1813. Obrazárna barokních mistrů, Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací 
době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
10. 3. |17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“
     Vlastislav Hofman – Jaro s Janou Schlesingerovou.
12. 3. |17:00 | SEVEROČESKÁ SBÍRKA ROMANA KARPAŠE, vernisáž výstavy.   
17. 3. |17:00 | RADOMÍR TICHÝ: EXPEDICE MONOXYLON 3, 
     Konferenční salónek.
31. 3. |17:00 | PETRA ZÍKOVÁ: VAJÍČKA V PŘÍRODĚ, Konferenční salonek.

VÝSTAVY
Zámecká galerie:
od  13. 3. SEVEROČESKÁ SBÍRKA ROMANA KARPAŠE
Výstavní chodba:  
od  6. 3. VAJÍČKA V PŘÍRODĚ 

Otevírací doba: čt, pá 13:00 - 18:00 , so-ne 10:00 - 18:00
6. 3. | 18:00 | POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ: XXIV. – PERSIE, čtení       
         perských pohádek v peřinách za zvuku perské hudby.
6. 3. | 20:00 | KAMIL REMEŠ A EWA ŽURAKOWSKA, koncert perské hudby  
         hráče na orientální nástroje a zpěvačky etnické hudby.
13. 3. |20:00| POLANSKY VS LANGMAN, sugestivní zpěv ve vlnách 
         neposedné  violy a skromných bicích.  
20. 3. |20:00| IRISH SESSION VIII., další hudební irský večírek v Café Loggie  
         jako symbolické ohlédnutí za svátkem sv. Patrika s našimi věrnými 
muzikanty i vzácnou návštěvou z Irska.
20. 3. |20:00| IRISH SESSION VIII., další hudební irský večírek v Café Loggie  
         jako symbolické ohlédnutí za svátkem sv. Patrika s našimi věrnými 
muzikanty i vzácnou návštěvou z Irska.
20. 3. |20:00| IRISH SESSION VIII., další hudební irský večírek v Café Loggie  
         jako symbolické ohlédnutí za svátkem sv. Patrika s našimi věrnými 
muzikanty i vzácnou návštěvou z Irska.
22. 3. |13:00-18:00| BRODITA – DÍLNA ŠITÉ HRAČKY, intenzivní kurz na 
vytvoření vlastní šité panenky pod vedením Marie Mrňávkové – textilní 
výtvarnice a designérky autorských hraček pod značkou Brodita.
27. 3. |20:00| LORENZO MASOTTO, Italský pianista a skladatel, který říká: 
        „Bez  hudby není ticho, bez ticha není hudby.“ 

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 733 746 629
www.valdstejnskalodzie.cz, rezervace@valdstejnskalodzie.cz

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz
tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828
www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504 

3. 3. |18:00|REKORDY ŽIVÉ PŘÍRODY, Mgr. Vladimír Socha - pojednání 
      o fantastických rekordech a kuriozitách světa zvířat rostlin i mikroorganis-
mů. Centrum přírodních věd - Hvězdárna.
6. 3. |7:30| OKRESNÍ PŘEHLÍDKA DĚTSKÝCH RECITÁTORŮ, Vald. nám. 99.
6. 3. |18:00| EPYDEMYE, koncert jihočeské hudební skupiny. Vald. nám. 99.
12. 3. |7:30| OKRESNÍ PŘEHLÍDKA DĚTSKÝCH DIVADELNÍCH SOUBORŮ,                                            
      Valdštejnovo nám. 99.
13. 3. |13:45| VII. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE, herna ST ve Sport. areálu.
19. 3. |18:00| JADERNÉ ZDROJE PRO KOLONIZACI VESMÍRU, 
      přednáší RNDr. V. Wagner, CSc. Cetrum přírodních věd - Hvězdárna
23. 3. |8:00| KRAJSKÉ KOLO ASTRONOMICKÉ OLYMPIÁDY, 
      Centrum přírodních věd - Hvězdárna.
24. - 27. 3. TÝDEN VODY, výukové programy pro 1. stupeň ZŠ, více informací na    
      www.hvezdarnajicin.cz. Centrum přírodních věd – Hvězdárna Jičín.
28. 3. |18:00| UAKARI, promítání dokumentu a předpokládaná beseda s 
      režisérem Vladimírem Šimkem .Centrum přírodních věd – Hvězdárna Jičín.
28. 3. |20:30| HODINA ZEMĚ, akce s poukázáním na globální problémy světa
      Centrum přírodních věd – Hvězdárna Jičín

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE
Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net 
1.- 9. 3. VELIKONOČNÍ DEKORACE Z CHRÁNĚNÉ DÍLNY DANETA, textilní a  
      keramické výrobky provoněné bylinkami.
5. 3. | 17:00 | VÝZNAMNÁ VÝROČÍ ČESKÝCH DĚJIN – BITVA NA VÍTKOVĚ  
      (1420) A BITVA NA BÍLÉ HOŘE (1620), přednáší doktorka Eva Ulrychová
20. - 24. 3. VÝSTAVA DRÁTOVANÝCH PŘEDMĚTŮ, zahájení výstavy 
      vernisáží 20. 03. od 17:00 hodin.
25.  3.  | 16:00 | VYNÁŠENÍ MORANY, rozloučení se zimou a přivítání jara. 
      Sraz u muzea.
28.3.| 19:00 | AUDIENCE, PODBRDSKÉ NÁRODNÍ DIVADLO. Vstupné  100,- Kč.
      Jednoaktové tragikomické absurdní drama Václava Havla z roku 1975. Je 
řazena do žánru absurdního dramatu. 

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI
GRAFIKA A EXLIBRIS ANNY MACKOVÉ, výstava je přístupná v půjčovní  
       době knihovny do 31. 3.
GALERIE FREE TIME
BARVY, BARVY, BARVIČKY, výstava prací ZUŠ Jičín. Výstava je přístupná v 
půjčovní době oddělení 
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
KOMIKSOVÁ DÍLNA ANEB DĚTI A KOMIKS V KNIHOVNĚ
2., 9., 16., 23., 30.  3. |13:00 - 15:00| PLACKY A BUTTONY, výroba placek podle  
       vlastního návrhu. Příspěvek na materiál 20 Kč/ks. Dětské oddělení.
2. - 4. 3. VÝPRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH, začínáme v pondělí v 10  
       hodin ve vstupní hale knihovny.
4. 3.  |14:00 | ANGLIČTINA VE FREE TIME, anglický konverzační klub s  
       rodilou mluvčí pro děti 11 - 18 let. Délka 30 minut, vstup volný.
4. 3. |18:00| ANNA MACKOVÁ, beseda s Marií Rumlarovou a Boženou 
        Rusovou o významné regionální výtvarnici. Vstupné 30 Kč.
5. 3. | 15:00 | VINNÉ POKUŠENÍ, dobré víno tvoří dobrou náladu. Degustace  
        vína manželů Buchartových. Klub AKSE. Vstupné 50 Kč, senioři 30 Kč.
6. 3. | 13:00 | TVŮRČÍ PSANÍ VE FREE TIME, zábavná dílna psaní pro děti.
11. 3. | 18:00 | NAŠE PANÍ BOŽENA NĚMCOVÁ, básně Františka Halase  
        recituje Hana Kofránková. Vstupné 30 Kč.
12., 13. 3. | 8:00, 10:00 | ZVOL SI INFO, workshop mediální gramotnosti pro   
        SŠ. Přednáší studenti Masarykovy univerzity. Vstupné 20 Kč.
13. 3. | dopoledne pro ZŠ | BESEDA SE SPISOVATELKOU 
       HELENOU NOSKOVOU
17. 3. | 14:00 | ZAJÍC A FORMULE , přednáška prof. Zdeňka Beneše. 
        Vstupné 50 Kč, senioři 30 Kč.
18. 3. |14:00 | ANGLIČTINA VE FREE TIME, anglický konverzační klub s  
       rodilou mluvčí pro děti 11 - 18 let. Délka 30 minut, vstup volný.
18. 3. |18:00 | PROČ?, uvedení knihy svědectví manželky Oldřicha Pecla, 
        jednoho z popravených v procesu roku 1950, na které mj. spolupracovali 
Hynek a Draga Zlatníkovi a Lucie Rychnová z Jičína.
20. 3. | 17:00 | KOUZLO PRACHOVSKÝCH SKAL, uvedení knihy Jana Jareše.
25. 3. | 18:00 | PEKLO POD ŠPANĚLSKÝM NEBEM, Čechoslováci ve 
        španělské občanské válce 1936-1939. Filmový dokument a knihu přiblíží 
STANISLAV MOTL. Vstupné 50 Kč, senioři 30 Kč.
26. 3. | 10:00 | ČTENÁŘ ROKU, vyhlášení nejaktivnějších čtenářů roku 2019.
27. 3. NOC S ANDERSENEM, akce dětského oddělení a II. ZŠ v Jičíně.

MATEŘSKÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.
17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém 
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.mckapicka.cz

Podrobnější informace na www.mckapicka.cz.
2. 3.  |10:00 | PRAKTICKÉ INFORMACE PRO ŽENY, těhotenství, porod, 
      poporodní péče s Emou Čapkovou, porodní asistentkou
5., 12., 19., 26. 3. | 16:00 | KURZ KOMUNIKACE, lektor Martin Kracík, rodinný      
    terapeut. Přihlašujte se prosím.
10. 3. | 16:30 | POLOHOVÁNÍ A MANIPULACE, s novorozencem a kojencem, 
vhodné pro těhotné a rodiče dětí do 6 měsíců věku. Přihlašujte se prosím.
11. 3.  | 16:00 | ŠKOLNÍ ZRALOST, znaky šk. zralosti, kritéria pro posouzení školní   
       zralosti a mnoho dalších otázek a odpovědí od Mgr. Ivany Krabcové - psycho-
ložky z PPP v Jičíně. Přihlašujte se prosím.
16. 3.  | 10:00 | PŘIROZENÝ VÝVOJ DÍTĚTE, vývoji dítěte od narození až po     
       jeho první roky života, Ilona Dynterová, program Mimiklubu.
18. 3.  | 16:00 | VÝCHOVA MALÝCH DĚTÍ , období vzdoru. Lektor Martina     
       Hanáčková. Přihlašujte se prosím.
21. 3.  | 9:00 | PŘEDPORODNÍ KURZ, více info na www.mckapicka.cz.
25. 3.  | 18:00 | ŽENSKÝ KRUH, setkání žen všech věkových kategorií.
27. 3.  | 10:00 | VŠEMI SMYSLY, v rámci pátečního dopoledního programu eko      
       workshop, ekologický úklid domácnosti.
27. 3.  | 17:00 | KURZ ŠITÍ - SUKNĚ, lektorka kurzu Alena Herajn,  zasiwarna.cz.

TAKY TU! 
Obchůdek Apropa Jičín, o.p.s., Fügnerova 193, Jičín 506 01 
www.apropojicin.cz

každou středu a čtvrtek | 8:00 - 11:00 | KREATIVNÍ DÍLNY, ve kterých si můžete  
          vyzkoušet techniky tisku, práci s papírem a další výtvarné postupy. Provázet 
vás budou klienti sociálně terapeutických dílen AJdeTo! Těšíme se na vaši návštěvu. 

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
4. 3. | 14:00 | DRUHÁ BESEDA PANA ŘEDITELE VIKTORA VODIČKY „ABC  
       SPOTŘEBITELE - ANEB JAK SE VYZNAT (SČS)“, 
       Městský úřad, Žižkovo nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.
18. 3. | 14:00 | KOSMETIKA LÉČEBNÁ, ZKRÁŠLUJÍCÍ A UŽITKOVÁ, 
      poskytnutí rad, předání vzorečků, paní Mgr. Věnceslava Burešová. Klubovna 
SONS ČR, z. s., Vrchlického ulice 823, Jičín 3. patro, číslo dveří 309.
25. 3. | 14:00 | PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ ČLENŮ, povídání o zvukových knihách.   
      Klubovna SONS ČR, z. s., Vrchlického ulice 823, Jičín 3. patro, číslo dveří 309.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 

TIP MIC

LENKA DOPORUČUJE
20. 3. | 17:00 | KOUZLO PRACHOVSKÝCH SKAL, 
           uvedení knihy Jana Jareše.

HONZA DOPORUČUJE
6. 3. |18:00| EPYDEMYE, koncert jihočeské hudební skupiny. 
         K-klub, Valštejnovo nám. 99
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Pozvánka: Vyhlášení ankety
Sportovec města Jičína 2019

V pondělí 16. března 2020 se v Porotním sále
Valdštejnského zámku uskuteční slavnostní
vyhlášení ankety Sportovec města Jičína za rok
2019. V závěru minulého roku nominovali své
zástupce sportovní oddíly a kluby města Jičína. 
V oblasti jednotlivců bylo navrženo celkem 50
sportovců z  deseti různých odvětví sportu
a v oblasti družstev 23 oddílů a klubů ve třech
kategoriích (dospělí, do 19 let a do 14 let). Nomi-
nováni byli také sportovci v oblastech veterán-
ského sportu azdravotně postižených sportovců. 
Prostřednictvím sdělovacích prostředků a Jičín-
ského zpravodaje byla vyhlášena anketa pro
veřejnost. Kromě hlasovacích lístků byla i mož-
nost hlasování po internetu. Ankety formou hla-
sovacích lístků se zúčastnilo 169 občanů
ahlasování po internetu několik stovek tipujících. 
Ve třech kategoriích bude v Porotním sále oce-
něno 30 sportovců v oblasti jednotlivců, 9 klubů
a oddílů v oblasti družstev a po 3 nejúspěšněj-
ších sportovcích v oblasti handicapovaných
sportovců a veteránů. Součástí slavnostního
vyhlášení bude i ocenění sportovní osobnosti
za celoživotní práci ve sportu. O kulturní pro-
gram se postarají žáci a učitelé Základní umě-
lecké školy J. B. Foerstera v Jičíně, vyhlášení bude
moderovat Miloslav Kůta. 
Vážení příznivci jičínského sportu, dovolte mi,
abych vás pozval na slavnostní vyhlášení.       

Ing. Miroslav Kazda
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Florbalové celky FBK Jičín bojují ve 13 soutěžích
Rychlý a moderní sport se rozvinul
i v Jičíně, v sezóně 2019/2020 ve svých sou-
těžích bojuje hned 13 týmů FBK Jičín. Jak
si vedou? 
Ženy A v extralize se po třech účastech
v playoff v řadě budou muset nejspíše sou-
středit na boje o záchranu v ošemetném play-
down. Tým po loňském 7. místu prošel opět
přestavbou a začlenil do kádru 6
odchovankyň, které souběžně reprezentují
město i v juniorské kategorii. 
Ženy B "Pohoda team" jdou nekompromisně
za pátým titulem v řadě ve 2. lize Hradeckého
a Pardubického kraje. V soutěži dámy
neztratily ještě ani bod. Muži v Regionální lize
coby nováček příjemně překvapují, protože
soutěž vedou a zatím neokusili hořkost
prohry. I juniorky jsou ve své soutěži domi-
nantní, všechny zápasy ve 2. lize suverénně
vyhrály a je škoda, že tato soutěž nemá
vyvrcholení v podobě republikového finále

nebo možnosti konfrontace s nejvyšší soutěží.
Dorost prvním rokem válčí ve 3. lize krajů HK
a Pardubicko, kde se rýsuje souboj
o bronzovou příčku s Náchodem a Dvorem
Králové. 
Starší žáci v košovém systému začali výsled-
kově nad očekávání, mladé pušky si však
prošly výkonnostním výkyvem a nyní bojují
o návrat zpět do druhého koše. Starší žákyně
v krajské soutěži hlavně sbírají první zápasové
zkušenosti. Ostatní celky – mladší žáci Rum-
cajsové, mladší žáci Cipísci, mladší žákyně,
elévové, elévky a přípravka – jsou účastníky
krajských soutěží, výsledky se však v těchto
kategoriích nezapočítávají. 
Souběžně se soutěžemi se v týdnu konají
nominační kempy reprezentací krajů žákov-
ských a dorosteneckých kategorií, KM auto-
matik FBK Jičín v nich má jmenovitě toto
zastoupení: Rumcajsové Antonín Zikmund,
Michal Kunt, Adam Chalupa, starší žáci Daniel

Valeš, Lukáš Patzelt a Petr Szturc, dorostenky
Radka a Simona Korbelářovy, Nicol Trochová. 
Na trenérské úrovni reprezentuje klub
a město Markéta Kosová, hlavní trenérka
Výběru dorostenek Královéhradeckého kraje.
FBK Jičín také pomalu připravuje volební val-
nou hromadu, neboť současnému Výboru
končí mandát. Výsledky, tabulky, kanadské
bodování všech soutěží apod. lze nalézt na
stránkách cfbu.cz nebo florbaljicin.cz. -mp- 

Nejen sportovci, ale i řada spolků a občanů pomohli Michalce
Zřejmě jste postřehli, že v posledním roce
se uskutečnila řada akcí, které finanční
výtěžek směřovaly na podporu Michalky. 
Malá Jičíňačka se narodila s rozštěpem páteře
a golfovou nohou, je to však bojovnice, a tak
s podporou rodiny a mnoha obyvatel jičín-
ského regionu má naději, že se vrozeného
neduhu jednou zbaví. Sportovní kluby,
spolky, instituce, pořadatelé kulturních akcí,
firmy, školy, studenti a občané-dárci poskytli
dohromady 483  213 Kč. Výtěžek půjde na
uhrazení nákladného operačního zákroku
a na rehabilitaci. 
Sbírka stále probíhá. Mrkněte na webové
stránky www.nadejepromichalku.cz nebo
zkuste vygooglit „naděje pro Michalku“.  Ro -
diče Michalky můžete zkontaktovat na e-mai-
lové adrese rodice@nadejepromichalku.cz.
Sbírka probíhá přes transparentní účet
1117771700/5500, přispívající by měl uvést
variabilní symbol 1919 a do poznámky napsat
Michalka.

Nejspíš i vy jste se některé benefiční akce
zúčastnili. Možná jste se loni v  létě přišli
podívat na sportoviště ZŠ Poděbradova, kde
se konala událost Jedeme v tom spolu, kdy
jsme si vyzkoušeli sport z pohledu hendike-
povaných. Anebo jste osobně byli na běhu

v Kněžicích, na dni s americkým fotbalem,
běhu kočárků v Kopidlně, na koncertu Zažít
víc, na pouti v Mladějově či na jiné akci. Podě-
kování tak náleží i vám. Nyní věnujme
poklonu všem pořadatelům akcí a dárcům…

-ds-, -jir- 

Město Jičín, příspěvek na Jedeme v tom
spolu: 10 000 Kč
Výtěžek Jedeme v tom spolu: 22.000
Starosta města Jičína: 10 000 Kč
1.B Lepařova gymnázia: 8 000 Kč 
Masarykova obchodní akademie: 6 000 Kč 
BSK Jičín, Mistroství U14: 52 684 Kč
HBC Jičín: 33 000 Kč
FBK Jičín: 21 050 Kč
Den s americkým fotbalem: 31 522 Kč
Windstorms a Hurricanes: 10 100 Kč
Zažít víc: 53 042 Kč
Běh kočárků v Kopidlně: 6 000 Kč 
Běh v Kněžicích: 20 000 Kč

Policie ČR: 20 000 Kč
TJSKP Valdice: 8 000 Kč
SK Češov: 1 000 Kč
SDH Mladějov: 10 000 Kč
Obec Mladějov: 10 000 Kč
TJ Mladějov: 10 000 Kč
Mladějovská formanka: 5 000 Kč
Bernard fest: 3 165 Kč
Motorkáři: 4 450 Kč
Sklopísek Střeleč: 42 200 Kč
Den krásy v Nové Pace: 17 000 Kč 
Lázně Bělohrad: 35 000 Kč

Celkem spolky, firmy a organizace 483 213 Kč

Skvělá bilance mladých volejbalistek
Když jsme se připravovali na další
sezónu (tradičně na kurtech ve
Dřevěnici), asi nikoho nenapadlo,
že do roku 2020 vstoupíme ve
všech třech kategoriích na medai-
lových pozicích. 
Juniorky jsou druhé jen díky horšímu
poměru míčů za Hronovem. Kadetky
jsou také na druhém místě
s poměrně velkou ztrátou na vedoucí
Náchod, ale s výrazným náskokem
na třetí Rychnov.  „Až“ třetí jsou starší
žákyně, které bojují se Rtyní o druhé
místo za suverénní Slávií Hradec Krá-
lové. Ve hře je stále postup do kvalifikace
o finále Mistrovství republiky. 

Děvčata za sebou mají ze všech družstev nej-
větší porci zápasů, protože startují i v Českém

poháru, kde se s bilancí 14 výher a 7
porážek pohybují kolem 30. místa
z 65 týmů. Děvčata zaslouží pochvalu
za poctivou tréninkovou práci. Podě-
kovat je třeba i sponzorům – firmám
Agrotest, Continental, Fabio a Ronal
i některým rodičům za pomoc
s dopravou i organizací námi pořá-
daných utkání. Škoda jen, že některé
domácí zápasy žákyň a kadetek
musíme sehrát v novopackém azylu,
protože v  Jičíně není volná hala
s  dvěma regulérními kurty.
Děvčatům bychom rádi popřáli do

druhé části soutěží udržet nebo i vylepšit
zaslouženě vydobyté pozice. Petr Špicar
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Judo: Vydařený víkend nejmladších nadějí
Během pololetních prázdnin se dvě skupinky
jičínských žáčků zúčastnily dvou různých
sportovních soutěží. V sobotu se v liberecké
sportovní hale uskutečnila soutěž pro nej-
mladší judisty v kategoriích U 9, 11 a 13,
držitele max 5. kyu (žlutý pás). V neděli pak
proběhl 33. ročník Polabské ligy – Poháru
města Kolína.
V sobotu se nejvíce dařilo Marku Jelínkovi
v kategorii U 13 do 34 kg a Matějovi Dolan-
skému v kategorii U 13 do 38 kg. Oba ve svých
kategoriích nepoznali hořkost porážky
a zaslouženě zvítězili. V kategorii U 11 do
32 kg skončila Zuzana Jelínková krůček od
medaile na 4. místě.

V neděli si odbyl premiéru v kategorii U 13
do 38 kg Jan Egrt. Po opatrném rozjezdu
v boji ve skupinách pak Honza v semifinále
i finále této kategorie zvítězil před časovým
limitem nádherně provedenou technikou
tomoe nage a zaslouženě získal zlatou
medaili. V kategorii U 13 do 36 kg vybojoval
po velmi dobrém výkonu Tomáš Ort bronzo-
vou medaili.
Stejný kov vybojoval při svém premiérovém
představení v kategorii U 15 do 46 kg i Vojta
Ježek, který podlehl až v semifinále
pozdějšímu vítězi této kategorie a získal tak
svou první medaili v kategorii starších žáků.

-ML-

Jan Egrt druhý zleva během prosincového vánočního
setkání s Lukášem Krpálkem v  průběhu
autogramiády. Foto Jiří Němeček

Judo: Stříbro a bronz 
z Poháru nadějí

V olomoucké sportovní hale se uskutečnil Pohár
nadějí v kategoriích dorostu U 18 a juniorů U 23.
Na tatami se představilo na 270 dorostenců
a juniorů nejen z ČR, ale i z Polska, Rakouska
a Slovenska.
Ke svému prvnímu startu v roce 2020 byl při-
praven i trojlístek jičínských judistů pod vede-
ním trenéra Michala Vaníčka. Svou premiéru
v kategorii dorostenců do 55 kg si odbyl Fran-
tišek Egrt, v téže věkové kategorii do 66 kg se
představil Martin Ptáček a v kategorii juniorů
do 66 kg Tadeáš Čeřovský.
Naší největší nadějí byl Tadeáš, který v loňském
roce zůstal jen krůček od medaile na Mistrovství
ČR, jak v kategorii juniorů, tak v kategorii seniorů.
Tadeáš nezklamal a po 3 vítězných utkáních jej
zastavil až ve finále spornou technikou v golden
score Kaulfus z Judo Ústí nad Labem, loňský
mistr ČR juniorů. 
V kategorii dorostenců mile překvapil František
Egrt, který v úvodním zápase sice podlehl poz-
dějšímu vítězi této kategorie Moravíkovi  z Judo
Česká Lípa, ale v opravných bojích 4krát zvítězil
a zaslouženě získal bronzovou medaili. Martinu
Ptáčkovi se bohužel nedařilo, prohrál v 1. kole
a do opravných bojů již nezasáhl. -ML-

Judo: Tadeáš Čeřovský získal bronz na USK CUPU
V pražské sportovní hale Folimance se usku-
tečnilo úvodní kolo seriálu Českého poháru
– USK CUP v kategorii seniorů. Na pražském
tatami se kromě judistů z ČR představili i borci
z Rakouska a Slovenska, mezi nimi i trojlístek
jičínských judistů.
Nejvíce se na úvod sezony dařilo junioru
Tadeáši Čeřovskému, který po 2 vítězných
utkáních podlehl pouze v semifinále soupeři
se Slovenska. V boji o bronz přesvědčivě
zvítězil a zaslouženě získal bronzovou
medaili. 
Bez medaile se po delší odmlce vracel stříbrný

medailista z loňského republikového šampio-
nátu do 90 kg Petr Matějka, který v úvodním
kole podlehl domácímu borci, a v opravných
bojích se mu již nedařilo. V kategorii do 73 kg
se Jakub Zachoval s bilancí 1 vítězství a dvou
porážek umístil na 9. místě.
Velkým překvapením USK CUPU byla semifi-
nálová prohra reprezentanta ČR Jaromíra
Musila ze Sokola Praha Vršovice v hmotnostní
kategorii do 81 kg, v páté minutě nastavení,
s loňským dorosteneckým Mistrem světa
v kategorii dorostenců do 73 kg Adamem
Kopeckým z TJ AŠ Mladá Boleslav. -ML-

Orientační běh bude vidět i v roce 2020
Jičínští orientační běžci zářili v roce 2019 –
a potvrdilo to i ocenění pro talentované spor-
tovce od České unie sportu: tři vyhlášení patří
do Sportcentra Jičín. Markéta Drobníková, Voj-
těch Stránský, Matěj Tuma a další jsou navržení
také na vyhlášení sportovců města Jičína –
a díky výrazným výsledkům na mezinárodních
závodech i v Královéhradeckém kraji.
V letošním roce oddíl Sportcentrum Jičín pořádá
tři významné závody. Dne 28. března 2020 pro-
běhne východočeský pohár v Konecchlumí, kde
očekáváme na 900 běžců především z východ-
ních Čech, z toho téměř polovina budou žáci

a mládež. Připraveny budou i tratě pro začáteč-
níky. Ideální možnost si orientační běh vyzkou-
šet. V polovině července (18.–19. července) se
konají již tradiční letní závody Rumcajsovy míle
s centrem v amfiteátru pod zříceninou hradu
Valečov u Mnichova Hradiště.
Pořadatelskou sezonu pak zakončí Český pohár
štafet u Mostku (27. a 28. září). Celostátní závod
s mistrovstvím oblastí ve štafetách je jedním
z hlavním závodních vrcholů roku, jak pro orga-
nizátory, tak pro závodníky. Akce a provoz oddílu
jsou možné i díky podpoře města Jičína a Krá-
lovéhradeckého kraje. -tz-
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Dětská scéna v K-Klubu
Dětská scéna je celostátní pře-
hlídka dětského divadla a dět-
ských recitátorů. Je to

nejvýznamnější akce v ČR v oblasti drama-
tické výchovy orientované na inscenační
práci s dětmi.
Okresní kola přehlídky probíhají v K-klubu již
mnoho let. Přehlídka se rozděluje na kategorii
dětských sólových recitátorů a na kategorii
dětských divadelních, recitačních a loutkář-
ských souborů. Mohou se jí účastnit
jednotlivci a soubory ze základních škol,
nižších ročníků gymnázií, základních umělec-
kých škol, domů dětí a mládeže a dalších insti-
tucí. Tyto organizace uspořádají školní kolo
a z něj pak postupují ti nejlepší.
Na přehlídku se musí každý sólový recitátor
pořádně připravit. Zástupci I. a II. kategorie si
připraví jeden soutěžní text a sólisté III. a IV.
kategorie soutěžní texty dva. V  každé
kategorii je zastoupena tříčlenná porota,

která recitaci hodnotí podle daných kritérií.
Zpravidla se přihlíží na přirozenost dětského
projevu a dovednosti recitátora. Dále se také
porota zaměřuje na uměleckou hodnotu
textu, přiměřenou interpretační úroveň dítěte
nebo na to, zda je dítě schopné uchopit text
a tvořivě ho interpretovat. V neposlední řadě
porota přihlíží na celkovou úroveň a kulturu
projevu. Porota okresního kola vybere
nejlepší recitátory, kteří postoupí do
krajského kola, případně některé další ocení
čestným uznáním. 
Dětské soubory nejsou dělené do věkových
kategorií. Každý soubor přichází s  jednou
inscenací, která zpravidla trvá 10 až 20 minut.
Porota si všímá vybavenosti dětí v  souboru
nebo se zaměřuje na umělecké a výchovné
hodnoty inscenace a její textové předlohy.
Také hodnotí práci vedoucího souboru.
Nejvíce se zajímá o tvořivý přístup a volbu
metod práce. V neposlední řadě porota oce-

ňuje přínos práce souboru a jeho vedoucího
pro rozvoj dramatické výchovy, dětského
divadla a dětského přednesu. I zde tříčlenná
porota určí k postupu nejlepší, nejinspirativ-
nější a nejzajímavější představení. Dalším sou-
borům pak může opět udělit čestné uznání. 
Ani v  jednom případě porota nestanovuje
pořadí postupujících. Ti pak dále postupují
do krajského kola Dětské scény, které se koná
v Hradci Králové, a nejlepší z nich se utkají
na Celostátní přehlídce ve Svitavách.
Okresní přehlídka Dětské scény se koná zpra-
vidla v  březnu v  dopoledních hodinách.
Diváci z  řad veřejnosti jsou vítáni! V  pátek
6. března se v K-klubu za spolupráce jičínské
pobočky ŠZ DVPP představí recitátoři. Ve
čtvrtek 12. března pak přijedou své umění
předvést soubory. Výsledková listina bude
zveřejněna na webových stránkách K-klubu
na www.kackojicin.cz. Všem účastníkům tedy
přejme hodně štěstí! Váš K-klub 
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Přinášíme novinky o odpadovém hospodářství: Dne 4. dubna opět uklidíme Česko
Informujeme o několika novinkách v odpa-
dovém hospodářství v našem městě. Mimo
jiné se opět chystá akce Ukliďme Česko.
Letos se uskuteční v sobotu 4. dubna. Do
ulic a veřejných prostranství opět vyrazí
týmy občanů, aby odstranili nepořádek,
který přinesla zima. Stejně jako v minulých
letech budou na devíti místech k dispozici
velkoobjemové kontejnery. 
Stejně jako loni platí, že do těchto kontejnerů
rozhodně nepatří nebezpečný odpad, elek-
trozařízení, pneumatiky, papír, plasty, sklo
nebo použitelný textil. Na všechno zmíněné
jsou po Jičíně k dispozici specializované kon-
tejnery. Pokud do nich bude vhazován jaký-
koliv odpad, v  budoucnu velkoobjemové
kontejnery nebudou do ulic během Ukliďme
Česko rozmisťovány. V  Jičíně je totiž odpad
separován a do těchto kontejnerů by měla jít
pouze netříděná směsná složka. 
Skupinky občanů budou operovat na tradič-
ních místech. Zorganizuje je nejen město, ale
i občané, spolky a firmy. Velké uklízecí čety se
sejdou tradičně u rybníku Šibeňák a nedaleko

obchodu Maxihit, o iniciativě nás však již
informovali i jičínští skauti a brzy jistě
přibydou další zájemci. 
Do celostátní iniciativy Ukliďme Česko se kaž-
doročně zapojí řada měst a obcí. V určený den
do ulic vyjde téměř sto tisíc dobrovolníků,
vybavených pracovními rukavicemi, odpad-
ními pytli či nádobami. Tradice v České repub-
lice je datována k  roku 1992, kdy se Český
svaz ochránců přírody přihlásil k  právě
 vznikající výzvě Clean up the World. Oprav-
dovou popularitu na tuzemsku akce získala
až v roce 2012, kdy se česká iniciativa
propojila s webovou a mobilní aplikací Zma-
pujTo (www.zmapujto.cz), díky níž občané
mohou poukazovat na černé skládky a na
další problémy s odpadem ve městě. 

Provozní doba sběrného dvora
Další novinka se týká sběrného dvora
v Konecchlumského ulici. Ruší se nedělní pro-
vozní doba, ale rozšíří se sobotní. V období
od 29. března do 25. října – v období letního
času mimo letní prázdniny – bude sběrný

dvůr během soboty v  provozu od 9 do 15
hodin. Během letních prázdnin a zimního
času bude sobotní provoz od 8 do 12 hodin.
Statisticky vzato, průměrně během soboty
dvůr navštíví 16 lidí, zatímco v neděli jenom
8 až 9. Důvody jsou také organizačního cha-
rakteru. Směnu ve sběrném dvoře totiž musí
vést pracovník oprávněný nakládat s nebez-
pečnými odpady. Technické služby města
Jičína nyní disponují pouze dvěma těmito
pracovníky. Ti se museli střídat i během obou
víkendových dnů. Děkujeme za pochopení.

Homogenizér
A dále, město Jičín ruší pravidelné svozy
bioodpadu homogenizérem. Pro rok 2020 byl
naopak prodloužen odvoz tohoto odpadu
z  popelnice, neboť nově probíhá od
16. března do 26. listopadu. Období je širší,
než byl svoz homogenizérem, a je třeba říct,
že už v  loňském roce nebyl příliš využíván,
jelikož objem odvezeného odpadu byl pouze
2 tuny. Homogenizér bude umístěn a nadále
plně využíván v jičínské kompostárně. -jir- 

Prvňáčci jičínských základních škol byli pasováni na čtenáře 
Na konci ledna se v Knihovně Václava Čtvrtka
konala tradiční slavnostní událost. Z malých
žáků jičínských základních škol se stali plno-
hodnotní čtenáři. Každý z nich přijal pasování
opravdovým mečem z rukou ředitele školy.
Mnoho krásných zážitků s knihami jim přijela
popřát i spisovatelka Petra Braunová,
a dokonce si chvilku našli i Rumcajs a Manka.
Spisovatelka, knihovnice a zástupci města
kladli dětem na srdce, aby četly a aby pro-
střednictvím knižních příběhů rozšiřovaly své
fantazie. Knížka nás může vzít do míst, kam

se nikdy nepodíváme, a na rozdíl od audiovi-
zuálních médií vytváří světy tím nejvýkonněj-
ším procesorem na světě – lidskou
představivostí. 
Všechny první třídy se na pasování poctivě
připravily a potěšily diváky nacvičeným
vystoupením, na kterém děti ukázaly, že učení
jim není cizí a že již umí číst. Žáci, kterých bylo
letos celkem 227, si také za odměnu odnesli
první čtenářský průkaz, knížku, záložku a další
malou připomínku.

-jir- 
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MUDr. Vladislav Šír (* 24. 3. 1830 Jičín, † 24. 4. 1889 Praha)
V březnu 2020 uplyne již
190 let od narození
tohoto lékaře,
spisovatele, ornitologa
a politika. Narodil se
v Jičíně 24. března 1830.
Jeho otcem byl známý
ředitel jičínského gymná-
zia a spisovatel František

Šír. Jako mladý, právě v  domě svého otce,
poznal významné osobnosti tehdejšího vlas-
teneckého a veřejného života, které během
prázdnin zajížděly do Jičína. Vystudoval
jičínské gymnázium a v roce 1847 začal stu-
dovat na pražské univerzitě. Lékařský titul
získal v roce 1856, následujícího roku se stal
magistrem porodnictví a poté doktorem chi-
rurgie. Vrátil se do Jičína, kde zastával místo
ranhojiče u krajského soudu a také pracoval

jako sekundář ve zdejší městské nemocnici.
Byl prvním jičínským absolventem pražské
lékařské fakulty s titulem MUDr. V Jičíně byl
i veřejně činný. Založil zde sokolskou jednotu,
ochotnické divadlo a městskou spořitelnu,
byl členem jičínského obecního
zastupitelstva. 
V  roce 1875 se ze zdravotních důvodů pře-
stěhoval s rodinou do Prahy. I v novém pro-
středí se zapojil do veřejného života, byl
zvolen do sboru obecních starších a později
do městské rady. Zabýval se zde hlavně zdra-
votními otázkami. Jeho velkou láskou byla
přírodověda, hlavně ornitologie. Shromáždil
velkou sbírku vycpaných ptáků, ale také
hmyzu, lastur, bylin, nerostů, zbraní a staro-
žitností. Byl autorem řady vědeckých článků
i samostatných publikací s  lékařskou, příro-
dovědeckou a chovatelskou tematikou. Jeho

hlavním dílem byla kniha Ptactvo české, které
vyšlo až po jeho smrti. Závěr jeho života byl
velice smutný. Zemřeli mu čtyři synové
a dostal se do finanční tísně. Byl nucen prodat
většinu svého majetku, včetně svých sbírek.
Zemřel 24. dubna 1889 na onemocnění
ledvin. Pohřben byl v Praze na Olšanech. Sou-
časníci ho oceňovali jako obětavého, charak-
terního vlastence, obdivovali hlavně jeho
houževnatost a vytrvalost, s  níž bojoval
s  nepřízní osudu. Nekrolog k  jeho úmrtí
napsal v Národních listech Jan Neruda. O jeho
práci v  jičínské nemocnici se můžete dočíst
například v  knížce „Jičínské zdravotnictví,
lázně a sociální péče napříč staletími“ od
Miroslava Bartoně, kterou vydala Knihovna
Václava Čtvrtka v Jičíně ve své regionální edici
Jičínsko. 

Iva Rodrová

Modrotisk propojí města Martin, Hoogeveen a Jičín

Projekt přeshraniční meziměstské spolupráce
Blue print byl zahájen. Zástupci měst Hoogeveen
(Nizozemsko) a Martin (Slovensko) v první polo-

vině února navštívili Jičín. Jednalo se o poslední,
finalizační schůzku před startem projektu, jehož
jméno odkazuje na proslulou metodu tisku, která

se z Nizozemí rozšířila do českých zemí a na Slo-
vensko. Hosté měli čas prohlédnout si naše město. 
Navštívili zámek aZákladní uměleckou školu J. B.
Foerstera, K-Klub, Biograf Český ráj, Masarykovo
divadlo, Knihovnu Václava Čtvrtka aValdštejnskou
lodžii. Všechna tato místa se do projektu Blue print
za jičínskou stranu zapojí. Jednou z plánovaných
aktivit je výroba modrotisku, proto se počítá
sworkshopy na výrobu doplňků oblečení adrob-
ných dárků. Výrobu si vyzkouší nejenom děti, ale
také dospělí. Staré umění výroby modrotisku tak
znovu užije. V každém z uvedených měst se work -
shopy uskuteční v jiném období, konkrétně v Jičí-
ně je uvidíme během zářijového festivalu Jičín –
město pohádky. -jir- 

Na jičínské radnici byly delegace z Martina a Hoogeveenu slavnostně uvítány

Pohádkové okénko festivalu Jičín-město pohádky
Vážení lidé, děti a kmeti! S radostí Vám dnes
v krátkém rozhovoru představujeme Petitu
Kůsovou, výtvarnici a dramaturgyni letoš-
ního 30. ročníku festivalu Jičín – město
pohádky. 
Petita je mladá energická žena, a jak sama říká,
narodila se snad už s tužkou v ruce. K tomu vše-
mu je dle svých slov i krapet tvrdohlavá, jelikož
už jako malá sebe samu přejmenovala z Petrušky
na Petitu, a toto jméno si udržela dodnes. Vystu-
dovala scénografii na žižkovské SUPŠ, žije v Pod-
krkonoší a s partnerem zde vychovává syna
Huberta. Musíme ale také prozradit, že se jejich
rodina brzy rozroste o dalšího člena. 
Petito, prozraď nám jaký je tvůj vztah k fes-
tivalu Jičín – město pohádky? 
Moje kořeny jsou zapuštěny kolem Jičína, takže
mně pohádkový festival dělal radost už v útlém
věku. Poprvé jsem se ale zapojila do jeho pořá-
dání až v roce 2013. Tehdy mě oslovila členka
dramaturgické rady JMP, jestli bych se nechtěla
stát výtvarnicí pro připravovaný ročník s pod-
titulem Kolo, kolo mlýnský. Musím přiznat, že

od té doby si moje tvůrčí ego neodpočinulo.
Neustále vymýšlím různé dětské aktivity, syslím
materiály, které by se mohly hodit na tvoření
a čerpám všemožné inspirace od pedagogů
přes hračkáře až k maminkám a jejich potom-
kům. Moje působení na festivalu trvalo i další
roky. Vždy jsem výtvarnému vizuálu vymýšlela
příběh pohádkového putování, který by vše pro-
pojil s tvůrčími dílnami a taškařicemi. Nejraději
pak vzpomínám na skřítka Pelíška a jeho zahrád-
ku, která díky příchozím dětem rostla před oči-
ma. 

Na co se můžeme těšit letos? 
Letošní téma o vodě je možné uchopit
z různých pohledů, a to mě právě inspiruje
i k malování ilustrací, které festival provázejí.
Malé děti si užijí plno radosti při objevování
vodních bytostí, společně pomůžou Paní
Vodě a vodníkovi Vendelínovi v pohádkovém
příběhu o uzdravení každé kapky vody. Ti
starší se mohou zamyslet nad reálným
vodním koloběhem a přes chytré telefony se
připojit do tajného výzkumu v QR GAME, na
kterou se sama velmi těším. 
Pohádka slaví 30 let. Co bys jí přála? 
Pohádce bych k letošnímu jubileu, ale i pro
další roky přála, aby si každý z návštěvníků
našel na festivalu to své a zároveň objevil
něco nového, co vnese do svého vlastního
životního koloběhu. Tedy, měla bych ještě jed-
no přání… Aby si Paní Voda na pohádkový
týden v září vzala volno a nebe bylo bez
mraků. 
Děkujeme za rozhovor a těšíme se na vidě-
nou 9.–13. září 2020. NF JMP
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Počítačové kurzy (nejen) pro seniory 2020
I letos se mohou zájemci hlásit na počí -
tačové kurzy v  knihovně. Knihovnice
Andrea Scháňková, která kurzy zajišťuje,
přijímá přihlášky na jednotlivé lekce
osobně v  knihovně, telefonicky na tel.

493  532  833 nebo e-mailem na adresu
schankova@knihovna.jicin.cz
Cena lekce je 60 Kč a je opravdu z  čeho
vybírat. Od základního seznámení
s počítačem přes používání internetu, texto-

vých a grafických editorů až po sociální sítě.
Zájemci mohou zvolit libovolný počet lekcí,
které chtějí absolvovat. Důležité však je
včasné přihlášení kvůli omezenému počtu
počítačových míst. -ms- 

Přehled lekcí
Seznámení s počítačem, základní práce s počítačem (zapínání, vypínání, práce se soubory a adresáři - kopírování, mazání). Kdy: 5. 3. od
8 do 10 hodin.

Internet (vyhledávání na internetu, založení e-mailové adresy, posílání e-mailových zpráv, atd.). Kdy: 12. března od 8 do 10 hodin.

Textový editor Word (základní práce s textem, tisk, uložení, úprava textu, vkládání obrázků, atd.). Kdy: 19. března od 8 do 10 hodin.

Tabulkový procesor Excel (základní práce s tabulkou, vytvoření tabulky, uložení, atd.). Kdy: 2. dubna od 8 do 10 hodin.

Power Point – tvorba prezentací (vytvoření prezentace, návrh snímku, animace, atd.). Kdy: 9. dubna od 8 do 10 hodin.

Grafický editor (základní práce s obrázky, úprava fotografií, atd.). Kdy: 16. dubna od 8 do 10 hodin.

Záloha dat, komprimace dat, stahování programů (práce s programy jako 7-ZIP, flashdisk, atd.). Kdy: 23. dubna od 8 do 10 hodin.

Sociální sítě (druhy sociálních sítí – Facebook, Twitter, LinkedIn atd.). Kdy: 30. dubna od 8 do 10 hodin.

Život nejen pro Matěje: Nábor dárců kostní dřeně při pochodu za Rumcajsem
Nábor dárců kostní dřeně, který pořádá OS
ČČK ve spolupráci s p. Kučerou, tatínkem
Matěje, Klubem českých turistů Jičín, MÚ
Jičín a Registrem dárců kostní dřeně IKEM
při pochodu Českým rájem – Putování za
Rumcajsem dne 28. března od 9 do 15
hodin.
Dárcovství krvetvorných buněk je dobrovolné,
bezplatné a anonymní! Dárce do registru vstu-
puje s plným vědomím, že je k dispozici pro
všechny pacienty, kteří potřebují transplantaci
kostní dřeně na celém světě!
Podmínky vstupu do registru: Věk 18 až 40 let
do 41. narozenin (evidence v databázi registru
do 55 let věku dárce), hmotnost více než
50 kg, zdravotní pojištění platné v ČR, dobrý

zdravotní stav, bez trvalé medikace
a léčby  (výjimkou je antikoncepce), ochota
podstoupit odběry krve a případná další vyše-
tření, ochota věnovat svůj čas a pohodlí,
ochota pomoci jakémukoliv pacientovi nejen
z ČR, ale i ze zahraničí.
Počet dárců v Českém registru dárců krve-
tvorných buněk (IKEM) je 33 538, počet dárců
na celém světě dosahuje 35 946 229. Ve svě-
tových registrech je tedy evidováno necelé
1 procento z dospělé populace. K tomu, aby
dárce našla většina pacientů, to není dost.
Každé 3 minuty je na světě diagnostikován
další člověk, který onemocněl poruchou krve-
tvorby.
Více než 50 procent pacientů nalezne svého

nepříbuzného dárce v zahraničním registru.
V  ČR se aktuálně hledá vhodný dárce pro
49 dětských a dospělých pacientů, kteří potře-
bují transplantaci kostní dřeně.
Zájemce o odběr nemusí být nalačno, pouze
30 minut před stěrem slin musí nejíst, nepít,
nekouřit, nežvýkat žvýkačku a nelíbat se
s druhou osobou. Potřebuje mít s sebou OP
nebo jiný doklad totožnosti. Tetování,
piercing, akupunktura, očkování pro vstup do
registru nevadí. Kostní dřeň se dárcům
odebírá 2 možnými způsoby: Odběr kostní
dřeně – výkon v celkové anestezii a Odběr
separovaných stimulovaných buněk pomocí
pří stroje separátoru. Další informace najdete
na www.cckjc.cz. ČČK Jičín

Už více než 100 let nečekáme, až pomůže někdo jiný

Dne 6.  února 2020 uplynulo 101 let od
založení Československého červeného
kříže – přímého předchůdce současného
ČČK. Tento den před sto jedním rokem
vyslovil prezident republiky T. G. Masaryk

souhlas se založením národní společnosti
Červeného kříže v nové republice a sou-
časně do funkce předsedkyně ČSČK jme-
noval svou dceru, Alici Masarykovou. 
Ačkoli Červený kříž působí na našem území
již od roku 1868, teprve založení republiky
československé jako suverénního státu umož -
nilo vznik ČSČK jako samostatné národní spo-
lečnosti. Byl tedy dokonce chápán jako jeden
z atributů československé státnosti. Těšil se
proto široké podpoře československé veřej-
nosti, pro kterou realizoval široký sociální
a zdravotní program. Spolu s Českoslo ven -
skem zažíval nejen vzestupy, ale také pády. 
ČČK dlouhodobě působí i v okrese Jičín, pro-
střednictvím několika místních skupin.
Součástí ČČK byl také Azylový dům (dříve
Dům na půli cesty) pro matky s dětmi. O vznik
tohoto zařízení se zasloužila bývalá ředitelka
Úřadu OS ČČK pí. Eva Jahelková.  Azylový dům
je nyní součástí Sociálních služeb města

Jičína, čímž bude nadále sloužit svému účelu. 
Koncem minulého roku došlo ke změně ve
vedení oblastního spolku. Na pozici ředitelky
nastoupila paní Marcela Harbichová, DiS.,
zdravotní sestra a záchranářka, která má za
hlavní cíl výuku 1. pomoci (včetně handica-
povaných, zdravotně i mentálně postižených),
zdravotním asistencím, dobrovolnické
činnosti a aktivnímu získávání nových dárců
krve a kostní dřeně. První velkou akcí, která
se bude konat, je nábor dárců kostní dřeně
28. března při pochodu českým rájem – od 
9 do 15 hod. Akce se nazývá život nejen pro
Matěje a věnuje se jí článek výše. Více
informací se dozvíte na webu OS ČČK
www.cckjc.cz.
Pokud chceš pomáhat druhým bez vlastního
prospěchu, jsi aktivní člověk se zájmem
o záchranné složky a první pomoc, zodpo-
vědný, spolehlivý, se smyslem pro povinnost
staň se součástí našeho týmu. ČČK Jičín

Dobrovolná sestra ČSČK a Škoda Tudor
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17. listopadu 861, Jičín: 
rekonstruovaný objekt na autobusovém nádraží

Rada města na svém 38. zasedání dne 12. 2. 2020 schválila vypsání nabídkového řízení na
pronájem nebytového prostoru, který se nachází v I. NP objektu 17. listopadu 861, Jičín.
V  současné době je tento prostor užíván a zkolaudován jako lékárna. Majitel objektu
nepožaduje zachování předmětu nájmu. Prostor bude možné využít k jinému účelu, ale bude
nutná jeho rekolaudace, kterou nový nájemce provede na vlastní náklady. Minimální výše
nájemného je stanovena částkou 1000 Kč za m2 na rok.
Bližší informace o nebytových prostorech podá Petr Kynčl na telefonu 605 258 255, kde je
možné rovněž domluvit prohlídky nebytových prostor. Více rovněž na www.mujicin.cz –
nabídky realit. -pk-

Valdštejnovo náměstí 99, Jičín: obchodní pasáž
– nebytový prostor č. 6 v I. NP v objektu Valdštejnovo náměstí 99, Jičín skládající se

z prodejny o výměře 20,30 m2 a poměrné části společných prostor a příslušenství o výměře
3,30 m2.

– nebytový prostor č. 7 v I. NP v objektu Valdštejnovo náměstí 99, Jičín skládající se
z prodejny o výměře 20,00 m2 a poměrné části společných prostor a příslušenství o výměře
3,30 m2.

– nebytový prostor č. 8 v I. NP v objektu Valdštejnovo náměstí 99, Jičín skládající se
z prodejny o výměře 20,50 m2 a poměrné části společných prostor a příslušenství o výměře
3,40 m2.

Minimální nájemné je stanoveno částkou 2 000 Kč za m2 na rok za prodejnu a částkou 400 Kč
za m2 na rok za společné prostory a příslušenství.
Bližší informace o nebytových prostorech podá Petr Kynčl na telefonu 605 258 255, kde je
možné rovněž domluvit prohlídky nebytových prostor. Více rovněž na www.mujicin.cz –
nabídky realit. -pk-

Jak pokračuje příprava na otevření nového
informačního centra? 

Stavební práce jsou dokončeny. Byly završeny
na konci léta 2019. V  současnosti probíhá
předkolaudační řízení, které do značné míry
ovlivnily komplikace při stavebních pracích.
Aktuální zdržení vzniklo při vyřizování tzv.
změny stavby před dokončením, bez níž
město nepřikročí k žádosti o kolaudaci. Proto
ani nelze přislíbit termín zprovoznění. Ačkoliv
jsou prostory na to plně připraveny, bez
kolaudace se staronové Íčko nemůže otevřít.
Zdvořile prosíme o trpělivost. 

Občané jsou spokojeni s rekonstruovanou Kozlovnou
U Anděla. Proč ale nebyla současně opravena dlažba

u této restaurace? 
V první řadě je třeba zdůraznit, že jde o sou-
kromý podnik a že nemovitost, ve které sídlí,
má soukromého majitele. Součástí nemo -
vitostí na Valdštejnově náměstí jsou plochy
pod podloubím – záměrně není použito slovo
chodník, protože pod podloubím o klasický
chodník nejde. Protože město není majitelem,
nemůže investovat do zlepšení stavu dlažby
v podloubí. Jde o záležitost majitele. Město
Jičín udržuje plochy pod podloubím u těch
nemovitostí, které vlastní. -jir-

Pozvánka: Konzultační den 
pro místní podnikatele

Dne 18. března od 9 do 15 hodin se ve velké
zasedací místnosti Městského úřadu Jičín na
Žižkově náměstí koná konzultační den pro
místní podnikatele. Tímto jste srdečně zváni.
Konzultační den dotačních možností pro
firmy a podnikatele ve spolupráci s městem
Jičín pořádá regionální kancelář agentury
CzechInvest. Setkání se zúčastní zástupci
agentur CzechInvest, API, CzechTrade a MAS
Otevřené zahrady Jičínska. Konzultace jsou
bezplatné. Závaznou registraci je možné učinit
nejpozději do 16. března e-mailem na
adrese  hradeckralove@czechinvest.org či
 telefonicky na čísle 296 342 951. V e-mailové
registraci prosím uveďte jméno, název společ-
nosti a kontakt na vás. Konkrétní hodina kon-
zultace vám bude potvrzena ze strany
regionální kanceláře. -tz-

Dotační programy
Upozornění pro pořadatele kulturních akcí
a subjekty činné v cestovním ruchu: V březnu
bude vyhlášen program pro poskytování
dotací na podporu kulturních aktivit na území
města Jičína a také program pro poskytování
dotací na podporu a rozvoj cestovního ruchu
v Jičíně. Pro další informace sledujte webové
stránky Městského úřadu. -zv-

Tradiční setkání seniorů
Srdečně zveme všechny seniory na pásmo k MDŽ, které proběhne v úterý 3. března 2020 od
15 hodin v Porotním sále Valdštejnského zámku.   V programu vystoupí žáci a učitelé ZUŠ 
J. B. Foerstera Jičín. Další pravidelné setkání bude v úterý 7. dubna 2020 od 15 hodin ve velké
zasedací místnosti na MěÚ Jičín (Žižkovo náměstí 18). Těm, kteří by se chtěli setkávat častěji,
doporučujeme Knihovnu Václava Čtvrtka, kde funguje několik let Klub aktivních seniorů.
Bližší informace na tel. čísle 493 532 833. -zv-
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